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Paimt geležinkelius ir teleg
rafą.

Washington. Bergeris įnešė kon 
gresui, kad Suvienytų Valstijų 
valdžia paimtų savo globon gele 
žinkelius, telegrafą ir telefoną. 
Tam tikra komisija iš dvylikos y 
patų paskirtų, kokią prekę valdžia 
turėtų išmokėti savininkams. Jei 
savininkai nesutiktų užleisti savo 
turto, tai turėtų but priversti prie 
to.

Išleido Marcų.
. Žalei Marcus, kuris, po keturių 
metų, prasėdėtų Rygos kalėjime, ir 
po naujo pasmerkimo dviem me
tams tvirtovės,—ištruko iš caro 
nagų ir atvyko Amerikon,jau įleis
tas į šią šalį. Jis buvo suturėtas 
Ellis Islande aštuonias savaites, 
nes Rusijos valdžia reikalavo, kad 
jis butų jai išduotas, kaipo krimi
nalistas. Politiškų gi Pabėgėlių 
Lyga (draugovė) darodė, kad jis 
buvo ne paprastas, kriminalistas, 
bet tik revoliucijonierius. To da- 
rodymo ir tereikėjo, kad jį priimt 
į Bu v. Valst.

Marcus su kitais 1905 m. užpuo 
'' '

savus poUtiMkus kalinius. Užpuo
likai tapo suimti ir nubausti.

Darrow papirk ėjas?
Clarence Darrow, brolių Mc Na 

marų advokatas, tapo Grand Ju
ry’s apkaltintas už mėginimą pa- 

\ pirkti dvi ypatas, kurios galėjo 
tapti prisiekusiais teisėjais Mc Na- 
marų byloje. Darrow ginasi nie
ko nežinąs apie papirkimą ar ban
dymą papirkti. Jeigu Darrow bu
tų atrastas kaltu, tai jam prisieitų 
užsimokėti $5,000 arba atsėdėti 
penkis metus kalėjime ir taipgi da 
atsėdėti kalėjime nuo vienų iki de
šimčiai metų.

Kardinolas ėda socijalizmą.
Kardinolas Farley laike vieno 

baliaus Philadelphijoje smarkiai 
užsipuolė ant socijalizmo ir tarp 
ko kito pasakė: «Katalikų bažny- I 
Čia visais budais privalo priešintis 
socijalizmui. Ji privalo suturėti 
jo augimą. O kad ne, tai jis mums 
su laiku atgabens nelaimingą va 
land»ą.
Salvation armija turi $5,000, 

000.
Salvation armija turi $5,000,000 

turto. Geroji Suvienytų Valstijų 
valdžia neima nei pusės taksų, kiek 
reikėtų už tą turtą. Mat, vis ka
pitalistiškoji valdžia nori palaiky
ti visokias armijas ir įvairius tikė
jimus, kvailinančius darbininkus 
išnaudotojų labui.

Policija prieš Burns.
Detektivas Burns norėjo įsteigti 

savo detektivų agentūrą Atlanto
je, Ga., bet vietinės policijos virši
ninkai to nedaleidžia. Reiškia, 
Burna ir policijai arba neapkenčia
mas arba pavojingas.
Turi tukstančjus, o mirė Iš bado.

Brook lyne atrasta negyvas tūlas 
Bensfield, 79 metų senis, kurį dak
tarai pripažino nuslmarinus badu 
ir persišaldžius. Pas jį buvo $277 

K pinigų ir bankinė knygutė ant $3,

>seveltas kandidatuos.
invrence Abbot, The Outlook’o 
ktorius, savo redaguojamame

Organas Lietuviu Socijalį [Sąjungos Amerikoje
i

PHILADELPHIA, PA., 9 d. VAS
Entered as second class xatter Mat 17, !l905,

žurnale praneša, kad Rooseveltas 
neatsisakys nuo kandidatūros į 
prezidentus, jei tik žmonės jo no
rės. Rooseveltas sakąs: ((Klausy
siu žmonių valios. Taip noriai ap- 
siimsiu tarnauti žmonėms, kaipo 
prezidentas, kaip noriai eičiau į 
karę už savo tėvynę».

Sakykite, kokis patrijotas. Jis 
mano, kad ir tame jis pasiaukauja, 
kad apsiima gauti $75,000 į metus 
už prezidentavimą.

«ValkatŲ karalius* rezignuoja.
Cincinnati. J. Eads How, mili

jonierius, pramanytas ((valkatų ka
raliumi)), laike a vai katu susivažia
vimo)) atsisakė ant toliaus būti 
valdonu Besibastančių Darbininkų 
Organizacijos. Jis velijo, kad ta 
organizacija kasmet išsirinktų sau 
valdybą. Besibastančių Darbinin
kų Organizacijos pildomoji taryba 
atsišaukė į Cincinnati’s majorą, 
kad jis paskirtų $25,000 miesto 
darbams,kuriuos turėtų atlikti vien 
tik besibastantiejie darbininkai.

J. Eads How yra kelis milijonus 
išleidęs gelbėjimui valkatų. Jis 
tūlą Ikiką sc?, valkatomis gyveno, 
geraLjuofi pažino .įr^At^utė^Jrjią 
sišvente, kiek galima, juos remti 
medegiskai ir morališkai. x

Washington. Šiaurines Ameri
kos Indijonų Brolijos delegacija 
apsilankė pas prezidentą Taftą: 
Delegacija prašė, kad į kongresą 
butų įleidžiami ir indijonų delega
tai, kuriems turėtų but duota to
kios teisės, kaip teritorijų delega
tams; jos nuomone, nuo 60,000 in
dijonų turėtų but kongrese po vie
ną indijoną atstovą, išrenkamą 
priprastu indijonams budu.
Subrendę Ir nesubrendę vaikai

New York. Dr. Crampton pa
taria įvesti mokyklose atskiras 
kliasas nesiibrendusiems moki
niams ir subrendusioms. Sako, la
bai didelis skirtumas yra tarp ly
tiškai subrendusio ir nesubrendu- 
sio vaiko proto ir jausmų. Jis pa
taria, kad nesubrendusiems butų 
moterįs už mokytojas, o subrendu
sioms vyrai. Gal tai ir gera butų 
mokyklos reforma.

A. A. drg. A. Jonas.
20,000 žmonių palydėjo drg. 

Aleksandrą Joną į jo amžino atil
sio vietą. Lydėjo jį socijalistiškos 
ir šiaip jau progresiviŠkos ir dar
bininkiškos organizacijos ir unijos. 
Buvo oras labai šaltas, bet šilta at
mintis apie mirusį didžiadarbį 
draugą Šildė jo garbintojus. A. a. 
drg. A. Jonas buvo vienas iš trijų 
pirmiausiųjų socijalizmo evangeli
jos nešėjų šios šalies darbininkams. 
Savo veikimą jis pradėjo 1870-tuo- 
se metuose. Jis buvo gabus rašy
tojas ir kalbėtojas ir Ne^ Yorko 
Volkszeitungo redaktorius. IŠ gi 
mimimo jis buvo vokietys.

Palengvinimai mokiniams.
Michigano valstijoj Mokyklų ta

ryba primoka po tris dolerius į sa
vaitę tėvams nuo kiekvieno vaiko, 
kurio jie dėl savo neištekliaus ne
galėtų leisti į pradinę mokyklą. 
Be to, vaikui duodama dykai ir 
knygos, taip kad kiekvienas vai
kas gali baigti pradinę mokyklą.

Keliuose pavietuose Minnesotos 
valstijos mokyklų taryba apmoka 
vaikams kelią į mokyklą ir iš mo
kyklos, jei vaikų tėvai yra biedni, 
o. mokykla randasi tolokai.

Chinijos revoliucija.
Amerikos ir Chinijos piniguo- 

* čiai siulija busimai Chinijos 
‘ respublikai $250,000,00(1. už 
( daleidimą išnaudoti Chinijos 

plotus, turtingus nafta, angli
mis ir kitokiais mineralais.^ Ru
sija su Japonija pyksta, kad jos 
nėra užkviestos pridėti savo pi- 
nigų ir turėti progą išnaudot 
gamtiškus Chinijos turtus. ( Res
publikonai sutiksią su Ameri
kos ir Anglijos piniguočių pa-, 
siulijimu.

Pranešama, kad karalius ir 
jo šeimyna atsisakiusi nuo sos
to, bet nesigarsinanti, bijoda
ma, kad jų vientaučiai mandžųs 
neišžudytų jos už atsisakymą.

Sakoma, kad karaliaus vieti
ninkas parsitraukė į Mukdeną 
20,000 visokių valkatų-galva- 
žudžių, kurie kasdien išmuša 
šimtus chiniečiūy- be^ da pirm 
nužudymo baisiausiai juos kan-. 
kiną --- užsiuvai maišuą i&pa®& 

toobudą?baad^7^^uj^e?i ‘ 

liu durti, kad nelaiminga auka 
mirtų. ■

Japonija atsiuntė skyrių sa
vo kareivių į Mukdeną apgyni
mui savo piliečių ir interesų.

Revoliucijonieriai pamuše 10, 
000 valdiškų kareivių ties Ku- ‘ 
chen. Užmušta 400 valdiškų 
kareivių.
50 vald. kareivių užmušto, ka

da sprogo bomba, padėta ant 1 
geležinkelio, kuriuo jie važiavo. 1 
150 kareivių sunkiai sužeista. ' 

Revoliucijonieriai turi ganė- , 
tinai pinigų. Sako, kad juos : 

. šelpia Rockefelleris, kuris nori 
, užvesti savo kerosininj biznį 

busimoje Ghinijos respublikoje.
Našlė karalienė išdavė edik

tą, daleidžiantį Yuan-Shi-Kai’ 
jui įsteigti šiaurinėse provincijo
se respubliką, kuri ..turėtų gra
žiuoju gyventi su pietinės Chi
nijos respublika, kurią įsisteigė 
revoliucijonieriai. Ediktas lai
komas slabtybėj nuo liaudies. 
Yuan-Shi-Kai reikalauja, kad 
pietinės Chinijos respublika pri
imtų jį už savo prezidentą, taip 
kad jis galėtų valdyti visą Chi- 
niją, pakol tautiškas susirinki
mas neįsteigs tvirtos valdžios ir 
nepriims konstitucijos. Sako
ma, kad revoliucijonieriai su-y 
tiksią, kad Yuan-Shi-Kai bu-s 
tų Chinijos prezidentu. Tuo-) 
met dr. Sun butų ministerių 
pirmininku. Yuan-Shi-Kai jo? 
kiu budu nenori sutikti, kad 
sostainė butų perkelta į Nanki- 
ną iš Pekino, bet revoliucijo-. * 
nieriai respublikonai nei nž Ištrėmė socijaldemokratą. 
nesutiksią palikti soetaiDę P®-1 Už buvimą socijaldemokratu 
-----  I?*;’ ■ \ |iįrg-R Zenzinov, daktaras filo- 

bfijos, tapo išsiųstas į Russkoje 
Usielijje, kaimelį esantį Ledinio

ninkai norėjo paliuo- 
iinius.
ral, .kareivių pakėlė 
ioraz ’maištą; oficierus 
į kalėjimą; išgriovė ir 
ing krautuvių; išsirin- 
majorą ir išdavė mani- 
eš Maderos valdžią.

8 gyventojai ir pada
lęs už $200,000. Pri • 
000 kitų vai. kareivių, 
nėmė piiestąnuo maiš-

ugalljos kaliniai.
i gyvenantiejie
iįo^’iŠ rinko komitetą 

||fmui Portugalijos kalė
dose laikoma tūkstan

čiai. tiltfurėtų, kaipo politiškų 
ptasifc^ėlių. Komisija jauiš- 

 

tjrČ t(liatą tokių kalėjimų ir 
piaue&li kad politiški- kaliniai

tapo, pavesta pa-

Valdžios darbelis.
Lawrence, Mass. 29 sausio tapo 

suareštuoti straiko vadovai Jo 
seph J. Ettor ir Arturo M. Giovan- 
nitti. Metama ant jų bėda, buk 
iš jų priežasties tapo užmušta pa
nelė La Pizza. Ettor tapo paimtas 
11.40 nakčia iŠ Needham Hotel, 
kur jis jau rengėsi gulti. Kada į 
ėjo policijos viršininkas ir kiti ke
li šnipai, Ettor paklausė, už ką j j 
nori areštuoti. Jie parodė warran- 
tą ir nugabeno Ettorį į policijos 
nuovadą.

Sausio 31 d. 1.40 vai. naktį po
licija su šnipais įsilaužė į Arturo 
Giovannitti kambarį, išsitraukė jį 
iš lovos ir taipgi nusigabeno į po
licijos nuovadą. Jis kaltinamas 
už tą-pat, kaip ir Ettor. Giovan- 
nitti yra italų laikraščio redakto 
rius iš New Yorko. Jis atvyko Čia 
padėti darbininkams kovoti su iš
naudotojais.

Sausio 31 d. 10 vai. išryto abu
du be teismo tapo įmesti kalėji- 
man ant 10 dienų. Išimti juos ant 
parankos negalima, nes apergrieš

Tuodu darbo vadovus gins 
didelis advokatas G. R Williams, ;

bjąnri

SOCIJALIZMO GALYBĖ.
Vikietijos parlamentan iš

rinkta 110 soc. atstovų, o rin
kimuose buvo paduota 4,252,- 
000 balsų už socijalistus

Francijoje paskutiniuse rin
kimuose balsavo 1,120,000 už 
sccijalistus. Valstijos kong
rese yra 72 socijalistai atstovai. 
Visoj Francijoj yra, apart kong
reso atstovų, 2,769 visokie urėd
ninkai socijalistai. Socijalistiš- 
kų laikraščių yra 70.

Austrijoj yra 1,011,000 bal
suotojų už sccijalistus, b7 soci- 
jalistai šalies įstatymdavystėje, 
526 socijalistai įvairiuose kituo
se miestų ir valdžios urėduose 
ir 56 scc. laikraščiai.
Suvienytose Valstijose 1910 m. 
buvo 604,756 balsuotojų už ao- 
c jalistus, išrinkta vienas kong- 
resmanas ir į penkių valstijų 
įstatymdavystę pateko 32 soci- 
jalistai. 3b valstijose jra; vie-^ 
Suošė urėduose KOOO BcctjalM^

Ruiiji nepapirko Shusterlo. -
Rusija prižadėjo padaryti 

Shusferį Persijos finansų minif- 
terio, jei jis batų nesipriešinęs 
Rusijos planams sugrąžinti sos
tą išguitam Persijos šachui. Be 
to, Risija jam siulijo didžio vi- 
zyrio titulą nž tą niekšystę link 
Persiįos konstitucijonališkos vai 
džiot, bet Shusteris nepriėmė tų 
maluoių ir užtat buvo priverstas 
pasitraukti iš Persijos.

Ir orlaivyje sužeidė.
- Italų kapitonas Monte tapo 
Šaudyklės kulka sužeistas, ka
da mėtė iš orlaivio bombas ant 
turkų jr arabų, buvusių ties 
Tobruku. Nors buvo sunkiai 
sužeistas, vienok su pagelba ofi- 
ciero, buvusio orlaivyje, pasek
mingai nusileido žemyn ir sutei
kė italams daug gerų informaci
jų apie turkų pozicijas. Tai 
pirmas atsitikimas, kad kas or
laivyje butų buvęs šūvio pasiek
tas.

Bulgarai mėto turkams 
bombas.

į Saloniki, Turkija. Per bom
bos eksploziją užmušta 20 tur
kų policistų Macedonijoj, Ra- 
dovište. Suareštuotas bulga 
ras, kaipo to darbo kaltininkas. 
Int Bulgarijos ir Turkijos ru- 
>ežių nuolat atsitinka susiduri- 
nai turkų su bulgarais. Tar- : 
kai kelios dienos atgal įsiveržė 
l vieną bulgarų klioštorių ir už- j 

zokoninkus. (

ta laike darbininkų surirennSio 
' policija. Kokis tai pašalinis žmo- 
i gus šovė į gatvę, revolverio kulka 
. atsimušė į akmenį ir teko nelai- 
j mingai La Pizzai.

20 tūkstančių darbininkų rengė- 
i si palydėti savo draugės kūną, bet 

valdžia uždraudė tai daryti.
Vienas milicistas dėl «fonįų» per

vėrė durtuvu syrijietį Rami, jauni
kaitį 21 metų, ramų ir nieku ne 
kaltą. Ir žvėris užmušėjas negavo 
nei papeikimo žodžio nuo valdžios.

Kareiviams ir milicijai liepta 
taip šauti, kad nušautų' Milici
jos eilėse maršuoja daugelis Har
vardo studentų.

Visas Lawrence randasi, kaip 
kokiame varžiame karės stovyje. 
Straikeriai didžiai reikalauja pa
šalpos.

P. A. JatuIeviČius.

Generališkas straikas Portu* 
galijos.

Lisbonoj apšaukta karės stovis 
iš priežasties generoliško straiko. 
Žmonės nuo pažymėto laiko nega
li pasirodyti ant gatvių. Užginta 
rengti susirinkimus ir prakalbas. 
Kareiviai išstatyti po Lissaboną ir 
aplinkinius didesniuosius miestus. 
Sostapilėje ant didesnių gatvių sto
vi užtaisytos kanuolčs.

Tas straikas kilo todėl, kad El- 
varos apskričio gubernatorius spė
ka privertė sustroikavusius lauko 
darbininkus grįžti į darbą. Pus
tuzinis straikerių užmušta. Sua
reštuota 1,500 straikerių ir suva
ryta jie į kariškus laivus, stovin
čius adt upės Tagus.

Portugalijos socijalistai išdavė 
rezoliuciją, kurioje karčiai protes t 
tuoja prieš valdžią, kuri ginklais 
ir kalėjimais mano nuraminti dar
bininkų pasipriešinimus prieš prie 
spaudas. Savo rezoliucijoje soci
jalistai darodo, kad valdžia per
žengia Portugalijos konstituciją. 
Jei valdžia taip nedorai elgsis su 
darbininkais, tai socijalistai su
rinksią visas revoliucijoni&kas Por
tugalijos spėkas ir spėka priversią 
valdžią išklausyti darbininkų ir 
socljallstų balso.

daugiau, kaip 100; tame skaito* 
liuje yra penki see. dienraščiai 
ir (Appeal to Reason», kuris tu 
ri daugiau skaitytojų, negu koks 
kitas politiškas laikraštis pašau 
lyje — 620.700.

Belgijoej yra 469,094 socije- 
listiški balsuotojai, 37 įstatym- 
davystėe nariai, 741 kiti socija- 
listiški urėdninkai ir 56 soc. 
laikraščiai.

Australija turi 447,660 soc. 
balsų, 50 mažesnių soc. uiėd- 
ninkų ir tris soc. laikraščius.

Anglijoj randasi 521,270 soc. 
balsuotojų, 41 soc. parlamento 
narys, 845 soc. mažesnieji urėd
ninkai ir 12 soc. laikraščių.

Finlandija turi 330,000 soc. 
balsuotojų, 80 soc įstatymda- 
vystėse, 81 socijalistą mažes
niuose urėduose ir 19 soc. laik
raščių.
. Italijoj yra 320,000 soc. bal
suotojų, 42 įstatymdavystės na
riai, 1,000 mažesnių urėdninkų 
ir 92 soc. laikraščiai.

Noujoji Zalandija turi 311,- 
810 soc. balsuotojai, 60 socijalis- 
tų nariai šalies įstatymdavystė- 
je ir tris laikraščius.

Rusijoj 300,000 balsuoja už 
socijalistus.

u turė-lUsieli; 
miertatwodenyno pakraštyje.

kine.
Krito 280 mexikiJ

Zipatistai maištiniųk 
jo smarkų mūšį ti<

PIETINIŲ SLAVŲ 
SOOIJALIST FEDERACIJA.

Susitvėrė 4 liepos 1910 m. 
Prie Socijalistų partijos Federa
cija pristojo 1 sausio 1911 m. 
Laike savo susitvėrimo Federa
cija turėjo 500 .ypatų, o dabar į 
turi 1300. Ji susideda iš sla- 
vokų, kroatų ir serbų. Kiek
viena iš tų trijų tautų turi par- 
tijinį laikraštį savo kalboj.



KOVA

MOTERŲ SKYRIUS,

1OD,

nu

mu

sqcj

*) Yra kelios skirtingos duo^į 
apie atlyginimu už darbę socjjąUflO 
dynėje. Povylas savo laiku 
plačiau paiškina ta dalyku; todėl Žb1 
slklšnm į jųdviejų kalbai.

Parlamentas prielankus 
moterims.

Žmonijos apgarsinimai, 
brukami.

Vienybė Lietuvninkų, kalbėda
ma apie Lawrence7o straiką, sako, 
kad socijalizmu laukimas trukdo 
lietuvius darbininkus nuo organi
zavimosi į unijas. Tai neteisingai 
pasakyta. Socijalistai padeda di
džią viltį organizuotame darbe. Jie 
tiki, kad be organizuoto darbo 
nei socijalizmo negalima įvykdyti. 
Nors jie nemano, kad darbo unijos 
butų pačiu darbininkų išganymu, 
bet kadangi unijos laikiniai page 
rina darbininkams būvį ir išlavina 
juose k basinį susipratimą, tai so
cijalistai nuoširdžiai remia unijas. 
Pati Kova daug sykių pažymėjo 
reikalą organizuotis į unijas.

Kunigas Kaupas, Draugo re
daktorius, daug ko pasimokino 
nuo savo susibuntavojusių senyvų 
parapijonkų ir davatkėlių. Tarp 
kitų naudingų lekcijų jis, matyt, 
nuo jų paėmė ir naują> lekciją apie 
socij ologij ą i r soči j alizm ą. Ir štai 
Drauge jis sako:

«Socijologas veliju visiems 
žmonėms lygiai gerovės. Jis (so- 
cijalistas) myli vien savuosius. 
Kitokių neapkenčia, siundo prieš 
juos, liepia lieti jų kraują#..,

Na, vyručiai, tai matote, ko
kius socijologus p. A.Olszewskis 
pakvietė savo ency^lopedijai...

ginčysi, nes ir jūsų laikraščiai taip 
rašo i]- kalbėtojai taip aiškina.

— Nesikarščiuok, dėde, bet 
paklausyk valandėlę, o aš paaiSdn* 
siu.

Moteris skriudžiama.
Sir Edward Pollock, garsus 

Anglijos advokatas, pra- 
kalbininkas ir rašytojas, pasa
kė: tĮstatymai visuomet skriau
džia moterį. Jie davė jai ma
žiau’ ypatiskos laisvės, mažiau 
savasties teisių ir mažiau teisės 
ant savo vaikų, negu vyrui*.

Pirma Ganades daktarė.
Pana A. Stowe-Gulden yra 

pirma moteris, gavusi medicinos 
daktaro laipsnį Canadoje. Ji 
taipgi yra pirma Canados mote
ris, išrinkta į mokyklų tarybą 
Torontoj. tf dabar tapo iš, 
rinkta į Torontos universiteto 
senatą.

Palaidoji Žmonija užsipuola 
ant Kovos redaktoriaus, kad jis jos 
argurųentų neįdėjo į savo redaguo 
jamąjį laikraštį. Bet tai nebuvo 
jokie argumentai, b tik Palaidosios 

uždyką

Moteries organizatorės fondas
New Yorko socijalistų Pildo

moji Taryba įsteigė fondą už
laikymui moteries organizato
rės, kuri organizuotų moteris į 
Socijalistų partiją. Ponia Loui
se W. Kneeland tam tikslui 
paaukavo $1,000.

Agitacija piet. Afrikoj.
Poni C. C. G at t, prezidentė 

Tarptautiško Sufragisčių Susi
vienijimo, važiuodama apie svie
tą, sustojo pietinėje Afrikoje ir 
atlaikė eilę prakalbų, agituoda
ma už balsavimą moterims. Jos 
garbei moterįs parengė daug su
sirinkimų, kuriuose dalyvavo 
net augšti valdininkai.

« GOLDMAN 1ST AI# nerimsta.

Laisvoji bei Palaidoji Žmonija, 
lietuviškų *goldmanistų#-anarchis
tų organas, veplioja, buk Naująją 
Zelandiją valdo Socijalistų partija, 
kuri bule ir rodo darbininkams aš
trius nagus. Mat, Palaidoji Žmo
nija nežino nei to, kad N. Zelandiją 
valdo ne Socijalistų, bet Darbo 
partija, kuri yra susidrebusi iš ra 
dikalų, unijistų ir socijalistų. Ir 
tie patįs Darbo partijos socijalistai, 
po teisybei, yra maž-daug tokios 
mados, kaip musų Sirvydas ar 
Račkauskas. N.Zelandijos Darbo 
partija irgi seka ^politikę ir ramią 
pirmyneigą# ir stengiasi palaikyti 
gerus sątikius su patrijotais ir ka
pitalistais. Todėl tai darbininkui 
ir klojasi taip prastai.

***

Tarpe Australijos prirfitiviS- 
kų gyventojų likusiai našei nu
kerpa nuo galvos plaukuęr tik 
po dviejų metų tylėjimo leidžia
ma jai tekėti už buvusio j>8 vy
ro brolio.

Malajuose ištekėjusi užįntro 
vyro esti pajuokiama. j

Surinko Va^ta.

Rusijoj ištekėjimai našlių 
yra nekaip apkenčiaaąs. Ca
ras pageidauja, kad ^gjguįinės 
našlės liktųsi na|KM^ 
dos. Taipgi yra teisęs^ 
kasios našlėmis, prieš ąpsive- 
dant antrą syk, palauktą pusę 
metų. Rupu kunigamsyra už
ginta vesti antrą syk.

Mongolijoj likusios lašlėmis 
nebegali tekėti antrą sykir tam
pa vergėmis.

Ghinietis gali persislfrti su 
savo pačia vien tik už jo mėgi- 
mą daug šnekėti, bet niekad 
pati negali persiskirt su ąyo vy-

New Yorke po demonstraci
jai bus prakalbos Republic teat
re. Kalbės: Schenectady’s ma
joras drg. Lunn; Alice Stone 
Blackwell, redaktorė Womens 
Journal’o, atsižymėjusi socija- 
listė ir snfragistė, ir May Wood 
Simons.

Francijos parlamento komi
sija priėmė įnešimą, reikalau
jantį moterims balsų miestiniuo 
se rinkimuose; ta komisija taip
gi priėmė ir prašymą, kad butų 
duota moterims teisė balsuoti 
už kandidatus į parlamento na- 
SįuB. 040 parlamento narių 
prižadėjo pritarti moterų reika
lavimams.

Laikraščiu <boikotavimas#.

Kam nenusibosta klausytis 
girto žmogaus pasakos, kurią jis 
ątvėjų atvejais atkartojai Vienybė 
TZe^reninlru taipgi turi! tą silpnybę 
— vieną kokį menkniekį kartoti 
atvejų atvejais. Štai jau kelintą 
sykį ji prakeikia drg. Perkūną, 
kad jis Philadelphijoj savo prakal
boj pasakė, jog darbininkui geriau 
skaityti tokius laikraščius, kurie 
nekvailina darbininką, bet parodo, 
kas ji skriaudžia ir apšviečia jam 
būdą iŠsiliuosavimo iš skriaudų 
gadynės.

Kovos redaktorius nebuvo drg. 
Perkūno prakalbose ir, pasiremda
mas ant jose buvusių, matomai, iš
tikimų ypatų žodžio, padarė Kovo
je pastabą, kad neverta boikotuoti 
jokių laikraščių, net ir V.L. Pas 
kiaus drg. Perkūnas Keleivyje pasi
aiškino, kad jis neboikotavo jokių 
laikraščių, bet klausytojai jį ki
taip suprato. Tas jo pasiaiškini
mas pilnai užganėdino mus.

Bet V.L. negali dovanoti, kam 
kas turi sakyti, /jog skaityti Kovą 
darbininkui naudingiau, - negu V. 
L. Męs, iš savo pusės, sakome, 
kad darbininkas pirmų-pirmiausia 
turi Šelpti darbininkiškus laikraš
čius, nes tie laikraščiai jį gelbėja; 
paskui jis gali pasiskaityti ir tokių 
laikraščių, kaip V.L., kuri darbi
ninkus suvadžioja ir iš to biznį 
daro. Reikia, mat, žinoti irdavo 
priešų taktiką. O jeigu darbinin
ko išteklius neleidžia jam įgyti 
tautiškų-patrijotiškų- kapitalistiš
kų laikraščių, tai, suprantama, jis 
turi vely skaityti vieną socijalis- 
tišką, negu vieną patrijotišką laik-

joms, kad jų reikalas balsuoti 
už socijalistus, nes moteiįs šia
me surėdyme yra kapitalistų da 
labiau ir už vyrus išnaudoja
mos.

Moteris diplomatė.
Urvguay’aus respublikoniš

ka valdžia paskyrė paną Clotil- 
dę Luisi už pagelbininkę Uru- 
guay’aus pasiuntinio. Belgijoj. 
Tai pirmas atsitikimas tos resp
ublikos istorijoje,kad moteris ta 
po paskirta į diplomatišką urė
dą. Pana Luisi yra advokatė, 
baigusi Uruguay’aus universi-

Moteries Diena. |
Moteries Diena yra tai dįena, 

kurią Socijalistų partija kismet 
paskiria demonstracijai, rengia
mai už balsvimų teises Mote
rims. Ta diena pripuola fimet 
sekmądienyje 25 vasario. |Mpw 
terų demonstracija ir susirinki
mai šiuomkart turės didesnę 
reikšmę, negu pirmiaus kada, 
todėl,1 kad šįmet socijalistų 
kongresmanas V. L. Bergeris 
įteikia kongresui įnešimą už 
balsavimo teises moterims ir 
renka parašus po prašymu,; rei
kalaujančiu moterims balsavi- 
vimo teisių. Po tuo prašymu 
jau yra apie milijoną vyrų ir 
moterų parašų. Moteries gi 
Dienoje visuose meterą politiš
kuose susirinkimuose da bus 
renkama parašai. Tą dieną po 
demonstracijų socijalistai sakys 
moterims prakalbas. Darodys

Kad darbininkų padėjimas, kaip 
seniau, taip ir dabar yra blogas, 
tai jau žinoma kiekvienam, kuris 
turi akis, kad matyti, o smegenis, 
kad mąstyti. Kuomet iškįla kur 
nors smarkesnis susirėmimas dar
bininkų su engėjais—streikai, re
voliucija,—tuomet visi laikraščiai 
pradeda įvairiais balsais rėkauti. 
Tikrai darbininkiški socijalistų 
laikraščiai išreiškia visuomet tyrą 
savo mintį, be jokių paslėptų rek
lamos minčių. O laikraščiai, pri
sidengę .(tautos gerove» ir viengen
čių užtarimu-patarimu, tokius at
sitikimus, kaip streikas, panaudo
ja savo reklamai. Daro tai labai 
gudriai, ir paprastas skaitytojas, 
nemokąs kritiškai žiūrėti į viską, 
tankiai klaidingai supranta tokio 
laikraščio «gerą norą# ir ((viengen
čių ideą#. Tokia nešvaria «idea» 
jau nuo poros metų užsikrėtė »V. 
L.jo, genaus sakant, jos redakto- 1 
rius.

Lawrence streikas pagimdė «V. 
L.» redaktoriui minti parašyti sa
vo vientaučiams «ideos» straipsnį. 
Ir parašė—gudriai parašė. Nu
duodamas, kad jis yra teisingas 
užtarėjas savo «vientauČių», šiaip 
politikuoja:

Daugumas musų vientaučių in 
teligentų užimti tautiškais darbais, 
neturi laiko organizuoti darbinin
kų į unijas—vienatinį darbininkų 
išganymą. Socijalistai visuomet 
peikia unijas ir nežiūri darbinin
kų kasdieninio gyvenimo, jie lau
kia, kada įvyks socij ai izmas, gėrės- 

i nė tvarka, lygybė ir tt. Kaip ga
lėtų darbininkai atsispirti prieš 
kapitalistus, neturėdami jokios 
tautiškos unijos, suorganizuotos 
musų patrijotųl Ar jie prieš polic- 
monų buožes ir milicijos durtuvus 
galės prisidengti ((Kovos# ar Rut 
kaus lapeliais?...

Rodosi da nieko naujo, kad «V. 
L.)’ redaktorius tuomsyk didis už
tarytojas unijizmo, o niekintojas 
socijalizmo. Bet gal paklausite ko
dėl jis taip rašo? Nagi dėl biznio. 
Mat, žmogus, turėdamas biznišką 
idėją, visus gyvenime apsireiški 
mus su nauduoju biznio reikalams; 
nuduodamas, žinoma, kad tai da 
romą žmonių reikalams arba ((tau
tos reikalams#, pasistato save di
džiu pžtarytoju unijų, pašelpinių 
draugijų ir SLA-

Apie jam neprielankius faktus 
nieko nesako; mat, savo silpnumus 
kitiems parodyti—tai didelis pa
žeminimas savo ypatos. Faktas, 
kad socijalistai visuomet pirmuti
niai atsiliepia į opius darbininkų 
reikalus ir, kur gali, vienijasi ir 
tveria unijas ir darbininkiškas 
kuopeles. Lawrence irgi buvo net 
dvi socijalistų kuopelės, bet atsira
do keli ((tautiški veikėjai#, kurie, 
kaip galėdami, stengėsi suardyti 
tas kuopeles. Ir pavyko jiems tai 
padaryti. Tie veikėjai visuomet 

t tvirtindavo ir tvirtina,kad politika 
irsocijalizmu niekuomet neverta už
siimti, bet vientik tautišku dar
bu. Taip ir daryta. Gyvuoja ten 

i TMD. ir SLA. kuopos, bet, įuo- 
1 met iškilo streikas, tai tos kuopos 

nieko neveikia, o socijalistų nėra.
Paklausiu dabar ponų ((tautiškų 

veikėjų# ir užtarytojo ((vientaučių#, 
argi tai toks yra TMD.ir SLA. kuo
pų tautiškumasl Dabar, kuomet 
nėra kam veikti, rašo pas tautišką 
užtarytoją, kad prisiųstų gerų kal
bėtojų ir tvertų uniją. Tas pata
ria, kad tuojau-šiądien sutvertų. 
Ir bara socijalistus, kad jie nieko 

1 neveikia. Keista tų Kvelkejų# lo
gika—kaip ir kur galėdami, ken 
kia socijalistams, ir niekina juos, 
o patįs nieko neveikia, o kuomet 
prisieina kas nors veikti, vėl kalti
na socijalistus, kad neveikia ir tik 
laukia įvykstant socijalizmo.

Taip apgalvotus straipsnius ir su 
tokia logika gali rašyti žmonės, 
kuriems niekuomet nereikia rausti 
nuo jokio užmetimo. Toks žmo 
gus visuomet ramus, byle tik jam 
gerai—kitų reikalai tai tik nusis
pjauti. Ot, parašai straipsnį, iš
niekini kitus, išgiri save, pagerini 
savo biznišką karjerą ir švilpauji 
sau ramiai. Neseniai buvo vieno 
rašytojo logiškai ir protingai pas
tebėta, kad skaitytojai tik nemoka 
išsireikšti, bet jie mato, kas nege
rai, ir neskaito daugiau tokių laik
raščių, kaip ponia «V, L.»

A. Ž~tas.

— Pasakyk man, dėde, kam 
tam is t a tą žirgvaikį prisikabinęs 
prie krutinės nešioji?

— Kam tu čia ant manęs užsi- 
puoli ir ką tas žirgvaikis tau ken
kia?

— Aš visai neužsipuolu, bet 
nori ii žinoti, ką jis reiškia.

— O kam tu tą raudoną kny- 
pį nešioji ir ką jis reiškia?

— čia tai socijalistiškas ženk
lelis, kurio raudonumas reiškia 
pralietą kraują darbininkų, kovo
jančių už tiesas ir laisvę. O tos 
susikabinusios rankos reiškia susi
jungimą viso pasaulio darbininkų 
po vieną socijalistų vėliava. Žo
džiu sakant, ženklialis reiškia so
cijalizmo idėją.

— O mano žirgvaikis reiškia 
tautišką ‘idėją.

— Bet pasakyk man, tami -
sta, kokia ta tautiška idėja?

— Tautiška idėja tai reiškia, 
kad lietuvių tauta tokia yra greita 
kaip tas žirgas.

— Laikyk manę, dėde, kad 
neparpulčiau nuo juoko.

— O kas tau per juokai?
— Kaipgi nesijuoksi? Pagal 

tamistos išvedimą, tai tautiška idė 
ja reiškia tik bėgti ir bėgti, nei 
zuikis.

— Tu nesijuok, bet suprask.
— Kaip suprast? Juk pats pa

sakiau kad tauta turi but tokia 
greita, kaip tas žirgas, o tas žirgas 
lekia, kaip pakvailęs.

— Tu pats pakvailęs, o ne ma
no tautiškas ženklas. Jeigu nesu
pratai mano kalbos, tai palauk, aš 
paaiškinsiu, bet nesijuok, kaip 
durnaropių užsiėdęs.

— Meldžiu paaiškinti, bet ne- 
sikoliok.

—Na tai klausyk, ale atidžiai.
— Klausau.
— Žirgvaikis reiškia ne tą 

greitumą, kaip bėga zuikis nuo šu
nies, bet tą, kad lietuvių tauta bū
tu tokia greita, kad pralenktų vi
sas kitas tautas ir bųtų gerbiama 
kitų silpnesnių tautų.

— Na, o paskui?
— Paskui?.. Paskui turėtų sa

vo karalių ir pertų priešams kailį, 
kaip kad Vytautas kryžiokams pė
rė. Na, sakyk, Povyl, ar nebūtų 
garbė, jeigu, kaip dabar sakom, 
«Amerikos prezidentas Taftas#, ga
lėtume sakyti, ((Lietuvos preziden. 
tas arba karalius Jurgelionis ar 
Gabrys?# Juk būtų puiku, ką?

— Tai reiškia tautiečiai nori 
grįžti į barbarų gadynę, nuo ku
rios visas civilizuotas svietas sten
giasi atsikratyti.

. — Kaip tai į barbarų gadynę?
— Juk tamsta sakai, kad no

rite pavergti kitas tautas,atimti jų 
turtus ir pavergtuosius žmones 
priversti jūsų klausyti, gerbti ir 
jums tarnauti. Tai trokštate bar
barizmo .

— Jus, cicilikal, tai tikri bar 
barai, o ne tautiečiai! Jus norite 
atimti visus turtus iš turtinges
nių, juos palikti ubagais, o patįs 
norite likti ponais. Šitą tu neuž-

— Aiškink, bet nesikaWni 
prie tautos.

— Socijalistai nenori likti po 
nais nei valdonais. Jie nori,Jhd | 
visi žmonės, galinti dirbti, tari 
dirbti; seneliai, ligoniai ir vaiki į 
turėtų but aprūpinti sveikąjį! 
Tartai turi prigulėti visiems 
nėms, o ne vienam ar keliems mJ 
jonėriams, kaip kad dabar yra. ’ j

—D jeigu as nedirbsiu ir viski 
pragersiu, ką tada socijalistai J 
darys? -j 1

Tu negalėsi pragert, nes tart J 
švarko ar laikrodžio niekas nepirbJ| 
ir degtinės tu už tuos daiktus n'M 
gausų nes saliunininkas^anUdgM 
darbininkas tuos daiktus labai lt* 1 
g vai gaus dykai,*) ir naujus, jel^ | 
atliks savo darbą. Jeigu nedirhri | 
negausi iš krautuvės valgio nes vkfl 
ką gaus tik tie, kurie dirba.

— Dykai sakai duos vialpį A | 
krautuves?

—Gausi visko kiek teikia, I 
gu dirbsi.

— Tai galiu biskį padlrbti ^ ?M 
tuo laiku visą krautuvę sau įkl® B 
barį susinešti. j

—Bet ką tamsta veiksi su 3T 
daug daiktų? Jie pas tamsta 
ypač valgis: o niekas jų neptf 
nuo tamstos.

— Aš galiu sudeginti ant # 
što socijalistams.

— Bepročiams bus tam t®1 
namai ir jie nesimaišys tarp 
nių.

— Aš nebusiu beprotis.
— Tai kaip tokį žmogų 

dint, jeigu jis neš namo naadįijS 
daiktus ir degins? Taip daro 
dabartinės valdžios įtaiso tvirfirt 
sius laivynus, už kuriuos darbut 
kai badaudami išmoka šimtus 
jijonų dolerių, o karei iškilus. 
ką paverčia į pelenus ir j ūres®^ 
džii, tais darbininkų pinigais. 
sakyk, kur jų protas?

— Tai jus, socijalistai, m®^ 
ir karės iškasavoti?

— Suprantama, kad 
žudymai, turtų eikvojimai ir 
beprotiški darbai, kurie šiauff 
vadinami tautišku tikslo, patįs?* 
save turės išnykti. Nes 
eina prie civilizacijos, o ne prie 
noviško barbarizmo. ’

— Na, gerai. Bet padėldaį®M 
jeigu socijalizmo laikuose tubulS’Bį 
Amerikos socijalistų karalių®)« 
aš Lietuvos soc. karalium: ušĮįHH 
žinočiau su savo draugais, gieM^B 
mi marseljetę, ir trenkčiau t®*B 
ausį, o mano kareiviai imtų 
ti tavo tartus Ką tu tada MM 
turn, jeigu nebus valia kariaut!! ■

— Atleisk dėde, dabar 
neturi a. Senas

*** 
Apie unijas.

Minlsterių pirmininkas 
už moteris

Danijos ministerių pirminin
kas augėlesniame parlamento 
rūme padavė įnešimą, reikalau
jantį moterims lygių su vyrais 
balsavimo teisių. Įnešimas jau 
keli mėnesiai atgal buvo priim
tas liaudies atstovų rūme, bet 
jis turi būti augėlesniojo rūmo 
priimtas, idant galėtų tapti įsta
tymu.

Kaip einas našlėms kitos 
šalyse.

Laisvė išoaujo ištekėiLnš- 
lėms yra tiek didelė, kiek dri
ll za ei ja spėjo jeikunyt kokoj 
tautoj. Barbariškiausios irk- 
biausia atsilikusios tautos dnn- 
džia našlėms antru kartu tekėti 
ir žiauriai baudžia, jei įuždnu- 
dimas esti laužomas.

ludusui užgina našlėms at
naujinti šeimynišką gyvenimą 
po žiauriausiomis baudomis, ko
kias tik tikėjimas ir pfiUBiai 
gali išrasti. Vargšė indis mer
gaitė, dažnai da kūdiki®’rida
ma, išteka, o palikdamKntšle 
tampa verge eavo uošvęfar ki
tos moteries, kuri priims ją po 
savo globa. Dažnai 12 metų 
kudikiai-moterjs lieka našlėmis. 
Pirmiau jos buvo deginamos gy
vos drauge su vyrų kūnais, bet 
tas < papratimas, vadinamas 
«siuti», tapo išnaikintas^ per 
įsikišimą Anglijos valdžios.

Tarpe daugelio Afrikos gi
minių yra priimta kankinti vi
sas pačias po mirčiai ju ^yrų. 
Šalyj Barua, mirus kokiam virši
ninkui, palaidoja jį dįaugesu 
visomis jo pačiomis, klūpančio
mis prieš jo kūną. j~

Necivilizuotame Tibste ište
kėjimas mašlėms kai-kida esti 
daleidžiamas, bet uitai visi 
darbai guli ant moterų prando. 
Tibete viena moteris gi 1 turėti 
tiek vyrų, kiek tik ji 
kada tik nori, gali p dauginti 
ar sumažinti skaičių savųjų vy
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Kaip jau nesykį buvo (Ko
voj* rašyta, musų draugai vo
kiečiai veikė savo darbą pagal 
išdirbtą planą. Jie orgapizavo 
ir lavino ir auklėjo darbininkus 
taip, kad darbininkai galėtų 
nuosekliai valdytis, kada jie 
paims Vokietiją savo rankosna. 
Vokiečiai socijalistai labai ge
rai supranta, kad žmonės nege
ro a ęocijalistais, bet begyvenda
mi jais palieka, išsidirba. Tat 
musų draugai vokiečiai ir atver
čia prie socijalizmo žmonių tiek 
kiek tik galima.

Ir pasekmėje tokio veikimo; 
tapo išrinkta 110 socijalistų į 
Reichstagą. Už socijalistus bal
savo daugiau, negu keturi mili
jonai piliečių, bet, kaip sako 
(The New York Call*, visi 
balsuotojai buvo persitikrinę so
cijalistai. Tie balsuotojai ne
balsavo už socijalistus tik todėl, 
kad tinkamesnių kandidatų ne
matė, kaip tai kartais atsitinka 
Amerikoje, kur darbininkai, pa
sipiktinę iš senųjų partijų suk
tybių, balsuoja už socijalistus, 
nieko nesuprasdami apie so- 
cijalizmą Vokiečiai balsavo už 
socijalistus todėl, kad jie patįs 
buvo socijalistai, o jie tapo so- 
cijalistais per Vokiečių Socija
listų partijos organizuotą darbą

čia, Amerikoje, socijalistai 
turi eikvoti daug spėkų, aiški
nant darbininkams tokius daly
kus, kurie vokiečiams buvo ir 
yra aiškus patįs per save. Taip, 
Amerikoje darbininkai yra nuo 
seniai kvailinami, kad kiekvie- 
nas turi progą įtapti prezidentu 
arba pastoti turčium, arba iškil 
ti iš darbininkų eilių. Ameri-
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ir darbininkų esą tie patįs. Vo- 
kiečiams-gi aiškiai matoma 
skirtumas tarp aristokratijos ir 
turčių ir darbininkų reikalų 
Darbininkai matė, kaip įduku- 
siai kovoja aristokratija ir didie- 
jie 4r smulkiejie biznieriai, 
idant palaikyti valstijos vadeles 
savo rankose ir prispausti be
turčius ir darbininkus.' Todėl 
mažai tereikėjo vokiečių balsuo
tojams aiškinti, kad darbininkų 
kliasos reikalai skiriasi nuo vi- 

sjų kitų kliasų reikalų. Socija
listai turėjo nesocijalistams aiš
kinti tiktai, kokiu budu darbi
ninkai gali geriausiai apginti sa
vo reikalus.

Viena iš/zšių rinkimų ypaty
bių yra tas, kad labai daug ka
talikų balsavo už socijalistus. 
Tas suteikė kaizeriui naują nu
siminimą. Nes jis tikėjosi ant 
katalikų, kaipo ant nesvyruo
jančios sosto paramos, o čia ka
talikai darbininkai pasirodė be
linkėtą socijalistų pusėn.

. Tiesa y dabartiniai Reichsta
go katalikai atstovai yra kalė
tais sosto palaikytojais, bet juk 
jie tik tam sykiui gali palaikyti 
sostą. Lygšiol katalikai darbi
ninkai buvo po įtekme savo 
dvasiškų vadovų, katalikiškos 
dvasiškuos,, kuri tik keli metai 
atgal da šiaušėsi prieš valdžią, 
atmindama katalikų persekioji
mus iš pusės valdžios. Bet val
džia pradėjo glostyti katalikiš
ką dvasiškiją ir daryti jai nusi
leidimus. Ir ta dvasiškąja tam
pa geriausiu valdžios draugu, o 
spcijalistų da aršesniu priešu. 
|l Dabar katalikai turi Reichs
tage tiek atstovų, kad nei viena

partija arba kelių partijų susi- 
siliejimas, apart socijalistų, nie
ko negali be katalikinių veikti. 
Socijalistai su nieku nesusidės, 
veiks sau atskyriam ir vis darbi 
niūkų kliasos naudai.

Socijalistai išsirinko daugu
mą miesto Cologne atstovų, o 
tai buvo, drūčiausia centriečlų 
tvirtovė, didžiausias reakcijos 
centras. Katalikų dvasiškija 
čia vedė smarkiausią kovą prieš 
socijalistus. Vienok tūkstančiai 
čionaitiuių katalikų balsavo už 
socijalistus.

Tai. galbūt, įdomiausias'da
lykas šiuose rinkimuose — kad 
šimtai tūkstančių katalikų dar
bininkų pavedė savo balsus sc- 
cijalistams, nepaisant kuniginės 
agitacijos.

Katalikai ilgus metus buvo 
vokiečių valdžios skriaudžiami, 
persekiojami; todėl jie buvo su
sirišę tvirtoje tikybinėje vieny
bėje, idant galėtų kovoti su sa
vo tikybos priešu —su protes- 
tonais ir protestoniška valdžia. 
Jie kovojo ir prieš socijalistus; 
o socijalistai, 'suprantama, -ko
vojo prieš juos.

Dabar, račiaus, vokiečių ka
talikų darbininkų pažvalgos į 
socijalistus jau persikeitė. Vie
toj kovoti už savo teises, kaipo 
katalikų,' jie kovoja už savo tei
ses, kaipo darbininkų. Ir to^ 
kių katalikų šiuose rinkimuose 
buvo šimtai tūkstančių. Kata
likai darbininkai pamatė, kad 
dvasiškija, keikdama socįjalis 
tus, neapgina kataliko darbi
ninko reikalų, o da ir pati karš
tai laiko darbininkų išnaudoto
jų pusę.

Dabartiniame Reichstage dar- 
binittfcip-reikalaFturėr-butipUF 
kiai atstovaujami Socijalistų 
partija parlamente intęligentiš-

katalikų klerikalų partija yra ir 
labai tvirta, vienok jos tvirtybė 
tik ligi laikui. Nes ji viayien 
bus sulamdyta tarp socijalistų ir 
protestonų monarchistų, kurie 
jokiu budu nėra katalikų kleri
kalų draugais. Nesutikimus tarp 
klerikalų katalikų ir protestonų 
monarchistų socijalistai puikiai 
išnaudos darbininkų labui.
. Ir, be abejo, nepertoli tas lai
kas, kad katalikai darbininkai 
sustos į viėną eilę su nekatali- 
kais darbininkais ir bendrai ko* 
vos už savo teises, kaipo darbi
ninkų, ir bendrai rems Socija
listų partiją, kaipo vienatinę 
partiją, kuri visa širdžia yra at
sidavus darbininkų apgynimui 
ir galutinam jų paliuosavimui 
is kapitalizmo priespaudų. Tuo 
tarpu klerikalai da galės truputį 
pavadžioti katalikus darbinin
kus už nosies, bet jau visai ne
ilgam.

lėtų išsižadėti organizacijos,[.ku
rios idejalas, sulyg tų pečių 
musų inteligentų ex-sąjungikli 
tautininkų, esąs ir jų idejJĮilu; 
taipgi negalimas dalykas, kad 
žmonės, tiek apsišvietę, kad 
net užima redaktorių vietas 
musų laikraščių, žmonės, susi
pažinę su gyvenimo bėgiu ir 
maž-daug nusimananti ajjiB 
draugijos progresavimo pajie
gas, galėtų taip greit imt irisu- 
grįžt atgal į atžagareivybės lin
dynes.

Nesykį sąjungiečiai yra u|^j 
davę sau tokį klausimą ir, ;jbe 
abejonės, nemažai laiko tapo iš
eikvota, iki gauta maž-daug už
ganėdinantis, išteisinantis iar 
apkaltinantis atsakymas. Ki
tiems gal vis da nesuprantamų 
slaptybių pilnu išrodo tas klau
simas, ypatingai, kad tie musų 
inteligentai ėx-sąjungiečiai vis 
da juodu ant balto tvirtina per 
savo minčių ir savo (neklaidi||| 
gos progresavimo taktikos 
reiškėjas: (Lietuvą*, «Vienw^ 
bę Lietuvninkų* ir «TėvynęS», 
kad jie turi gerą nuomonę apie 
socijalizmą IF (nieko neturi 
prieš socijalistus*. Vienok pa
slaptis apie tuos musų inteligeą 
tus ex-sąjungiečius ir jų išstoto- 
mo priežastis ir jų dabartinę tik
rąją vertę nėra taip paslaptingą, 
kad negalėtume juos iškelt aikš
tėn ir pažiūrėt* į juta prie dienos 
šviesos. Bet, pirm nei apžvel; [- 
sime jų išstojimo iš Sąjunga 
priežastis, męs pažiūrėsime į 
tai, kas yra priežasčia abelnam 
žmonių minčių keitimuisi prog
reso linkui ir kas do vieni pe 
žmonės, kurie vienu tarpu eina 
progreso linkui, o kitu grįžta 
regreso (atitagareivybes) linkui.

Kaip socijalistai, taip ir visi
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Al. Taurupya.

Musų inteligentai 
ex-są-čiai ir ex-socijalistai.

Nesykį sąjungtečiai užsimąs
tę patįs savęs klausia: <Kame 
čia dalykas, kad nekurie musų 
inteligentai,^ kurie prigulėjo 
prie LSS , atsisakė nuo jos ir 
net veikia prieš ją! Priežaačia 
jų tokio pasielgimo juk negalė
tų būti koks-nors ypatiškas pik
tumas ar užsikarščiavimas ko
kiam ę-nors dalyke, nes juk jie 
yra žmonės, rodosi, išsilavinę 
tiek, kad gali suvaldyti savo že 
mesniuosius jausmus, ir dėl ko- 
kio-nors ypatiško susipykimo 
bei šiaip užsikarščiavimo nega

grupų daž- 
Pradėsime 
Prie dėsi

^gyvenime ir pagal savo 
l^nAnus.
m skyrių bei 
|Hsti trįs. 
nines "pusės,
priklauso visi tie, kurie 
^palaikymą senojo sure- 
BToje grupoje randasi 
Khonės, kuriems esantis 
bas neša kokią naudą, 
■n, pkapitalistai, dvarpo- 
Kaiškija ir tokie, kurie 
■ nesirūpina apie savo 
■gerinimą už tai, kad 
K tenka kokis-nors kąs 
K Esančiojo surėdymo 
K stalo. Prie vidurinės 
fcriklauso visi tie, kurie 
j ramų, susnūdusį per
il esančiojo surėdymo ir 
Istovi tik už tai, kad jį 
lyti tiek, kad jiems 
g butų nauda, bet ne to- 
Koji | grupa susideda iš 
Mos buTžuazijos, kuri 
bėdina dabartiniu surė- 
BlĮdii tik savo būvį pa- 
gbet niekad mesto vi už 
■unijos būvio pagerini-

gijos šhšų. Jei tie musų ger- 
biamiejie inteligentai ex-sąjun- 
giečiai ir ex-socijalistai, kaip 
jie tikrai turi but vadinami. 
Širvydai, Jurgelioniai, Rač
kauskai ir kiti da kur-nors ban
dytų pasakyti, kad jie visgi yra 
socijalistai arba bentmieko blx> 
go nedaro socijalistams, tai mę^ 
jiems drąsiai ir atvirai turime 
pasakyti štai ką:

Gerbiamiejie, neeikvokitę lai' 
ko pridengimui savo veidmai
nystės. Męs juk žinome jūsų 
tikruosiuos ir geruosiuos dar
bus, kurie, it kokie nešvarus ga
rai^ kįlanti saulėtoje dienoje iš 
atmatų kupetos, liudija apie jū
sų nešvarumą. O tais nešva
riais garais jus norite prigirdyti 
dorus žmones, einančius prie 
liaudies paliuosavimo teisiais, 
drąsiaiS'Uesvyruojančiais keliais. 
Męs juk žinome, kaip Sirvydas 
per «V. L » skelbia ramų, snu- 
duriuojarį konservatizmą, kuris 
apdumia , darbininkams
męs aiškiai pamename, kaip 
Sirvydas muilino akis lietuviams 
darbininkams, sakydamas, kad 
męs neturime karščiuotis, ir iš
vadino lietuvius socijalistus peš 
tukais, kad jie išnešė ėikštėn 
jo neteisingą pasielgimą su'vi
suomenės turtu; męs žinome, 
kaip jis visada ir visur stengiasi 
kenkti LSS., tai vienintelei 
Amerikos lietuvių organizacijai, 
kuri drąsiai ir atvirai skelbia 
kliatų kovą ir nurodinėja visų 
niekadėjų darbu*; męs taipgi] 
'žinome, kad jis taip žemai nu-] 
sileido, kad patyliais atkalbinė-j 
jo nuo LSS. ypatas. O kad 
žymesnius lietuvius socijalistus 
jis per «V. L> dergia, tai tas
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' visi tfc tune stengiasi kuo-grei- 
čiaUsfi 
surėd^ ą, nešantį naudą dfe 
džiai 4 bnijos didžiumai. F.L 
tos gi >08 priklauso visi esan- 
čio su dymo skriaudžiamieji, 
kurie t tai pažįsta dalykų sto
vį ir
gi tsĮBglpmonijos didžiumos 
gerovė.! Tokiu budu žmonija 
dalijasi * tris dideles grupas: de- 
šiniuosijs arba reakcijonierius. 
vidurinis arba liberalus ir kai- 
riuosiuaįrba radikalus. Be to, 
kiekvieto atskira grupa dalijasi 
į mažeStes grupas, bet, idant 
nenueį^b^pertoli- nuo - temos, -ir^i^ipoip^Įi^tik 8212M£jĮ.įg^msT, 
ap|OKQQ:hBkalhėrime. Prie 
radikaMgrupos priklauso axaci-

kririi^e spa^ė^visų-iiit^r 

čiai diiugijoje veikiančių radi
kalų, k y. Socijalistai už visus 
kitus ndikalus yra progresiviš- 
kiausi skelbime draugijos page- 
rinimobudų.

Apait tųv trijų taip labai skir
tingų nuomonių žmonių, da 
randas:’ viena rųšis, kurią nega
lima įriskaityti nei prie vienos 
iš augėčiau minėtų grupų. Tos 
rųšies žmonės yra tokie, kuriems 
jokie idėjalai nebrangus; tai yra 
žinonfe, kurie gali tarnauti by 
grupa, kad pelnyti sau gerą 
gyvenimą; tai yra žmonės, ku- 
rie gali būti prižadėję savo išli- 
kimylę reakcijonieriams, libera
lams, radikalams ir sccijalis- 
tamSfbet kurie, nieko nesigėdi
jant, vėla su (didele garbe* gah 
sugrįžti atgal, taip kad, pavyz- 
din, pasirodyti ištikimais tarnais 
juodtiausiųjų reakcijonierių — 
dvasiškijos. Tokie draugijos 
Šašai aiškiausiai pasirodo laike 
kokio draugijos subruzdimo, re
voliucijos.
; Taip va, Rusijos revoliucija 

triume atidengė čielą daugybę 
įjusų draugijos šašų. Tarpe so- 
aa.Ūemokratų ir socijalrevoliu 
fflonierių tūkstančiai tos rųšies

1 >ivalų pasirodė, kuomi esą, 
' |aip pamatė, kad radikalai da 
jeilaimės pergalės Rusijoje. .Už- 
įįns reakcijai, jie liko (ramiais* 
Rusijos piliečiais, o daugybė 

išdavikais savo pirmesnių 
d»ūgU Užteks aiškinti apie 
tų 4H>gij°8 šašų dvasios bied-

Įvykdyti 7 , naują

Prie

tie, kuriems yra bran-

draugijos gyvenimotėmytojai 
pripažįsta, kad žmonijos' min
čių progresavimo priežasčia yra 
draugijos techniškųjų ir ekono-l 
miškųjų sąlygų keitimasis. Dėl 
aiškumo, plačiau pasakius, tas 
dalykas skamba šiaip:

a) Idant gyventi, kiekvienam 
reikalinga įgyti sau maistą, ap
valkalą ir pastogę, b) šiame 
maisto, apvalkalo, pastogės įgiji
me, ar, kaip męs paprastai sako 
me, kovoje už būvį, žmonės visa 
sada stengiasi pagerinti tų 
daiktų įgijimui budns ir įran
kius. Tokį įrankių nepersto
jantį pasigerini mą vadinamą 
techniškuoju progresu.. C) Nau
jieji budai ir įrankiai kovoje už 
bnvį perkeičia ir pačias gyveni
mo ekonomines sąlygas, d) 
Naujosios ekonominės sąlygos 
reikalauja ir naujų draugijos 
politiškų sąlygų, kurios papras
tai ne taip greit persikeičia, e) 
Protaujantieji žmonės, žinoma, 
tėmija atsilikimą draugijos po
litiškųjų formų, stengiasi per
tikrinti atsilikusią draugijos da
lį, kad reikia perkeisti esantįjį 
surėdymą, ir kaip tik pažangie
ji elementai turi savo rankose 
užtektinai galės, taip ir įvyksta 
perversmas draugijos politiška
me surėdyme.

Žodžiu sakant, draugijos 
techniškųjų ir ekonominių sąly- 
lygų vystymasis visada priver
čia ir žmogaus protą veikti ir 
pritaikyti politiškas sųrėdyjfoųį 
formas prie esančių ekoj^miniųf^ytną- -į Eisime tiesiog prie da-

iu, kad jau nereikės nei 
bet bus visiems aišku, 

tikrus m ir tie musų inteligentai ex-r
* iėčiai prie minėtos drau-

eąlygų. Bet tame dideliame 
draugijos progreso darbe žmo- ;; Manai 
nės niekad nėra vienokių uiin- ęikyt2 
čių, bet dalijasi į tanM 
skyrius pagal savo stovį draugi- bjui

akis:

mi, kad buvote taip mandagus 
ir po savo pasitraukimui iš Są
jungos niekur prie socijalistų 
organizacijos neprisidėjote ir 
tuom sutaupėte mums pajiegas, 
kurias turėtume eikvoti jūsų 
paliuosavimui nuo tos organiza
cijos, nes čion pasakome, kad 
jums jau nieks neliko kas veik
ti musų tarpe; nei dabar, nei at
eityje, męs nereikalaujame jūsų 
jokio patarnavimo.

Draugai, jei męs taip atsaky
sime netik tiems trims žymiem- 
siems musų ex-sąjungiečiams, 
bet visiems, kurie apleidžia 
S-gą todėl, kad jiems lietuviai 
socijalistai netikę*, o kurie, vie
nok, neprisideda prie kitų scci- 
jalistų, geresnių už lietusius so- 
cijalistus, tuomet lengvai atsi
kratysime visų tų elementų; 
kurie už idejalą turi save ir savo 
asmenišką gerbūvį. Męs turi
me turėti savo nariais tik to
kius, kurie musų šventam dar-^ 
bui ištikimai dirba, o ne po 
priedanga visapusiškumo nori 
užganėdinti visus, idant savo y- 
patišką gerbūvį aprūpinti. 
Mums nereikia šlubuotųjų į abi 
puses. Ir, patėmiję savo tarpe 
tokius, tuojaue turime visiems 
draugams parodyti juos 4r jų 
darbus.

Hennan-Purvis,

Žiuriu j ateitį.

bet ir nesrcijslistauM. Męs taip-

pamiršo mus^kuoimėt inęa jam 
pasidarėme ^Wreikafin^fr^

Da gerai pamename, kaip 
prakilniais ir etiškais žodžiais 
per aLietuvąi jis pasmerkė vi
sus socijalistus už nuplėšimą 
kaukės Rusijos šnipui kun. K 
Olšauskui; taipgi da gerai at
mename,kai p Jurgelionis apgar 
les tavo, kad Rusijos revol. lai 
ke buvo buvęs tokiu užsidegėliu 
revoliucijonierium, kad teisin
gą korespondenciją parašė apie 
šnipą kun. Olšauską, užuot\pa- 
Sventue savo talentus ir gabu
mus Rusijos žandarmerijai, ku
riai taip uoliai tarnavo kun. 01 
šauskas, Jurgelionio Šventasis.

Atmename ir tai, kaip V. K, 
Račkauskas rinko aukas nuo 
sąjungiečių tam socijalistų nie
kintojui ir Rusijos šnipų ir 
žandarmenijos dievintojo!, K 
Jurgelioniui; męs žinome ir tą. 
kaip Račkauskas su savo dvi- 
pusiSku gudrumu teisinosi prieš 
aukavusius ir skolinusius pini
gus Jurgelionio atvažiavimui į 
Ameriką. Da geriau męs Rač 
kauską pažinome, kada jis per 
tTėvynę* sykiu su Jurgelioniu 
gynė tą Rusijos šnipų ir žan
darmerijos tarną kun. OIšaus 
ką. Męs pamename, kaip Rač
kauskas per <Laisvąją Mintį* 
garbino kun. Tumą, tą ver
gišką ir Dužeminčiausią tarną 
Romos bažnyčios, kuri yra ar
šiausia progreso pančiotoje.

Taip, męs pamename visos 
tos <traicės>: Sirvydo, J urge* 
liono ir Račkausko darbus ir da 
nuo savęs męs ačiū tai ctraicei* 
tariame, kad turėjo tie pilietiš
kos drąsos, kad pasirodė kuom 
esą. Pažinę juos ir da žinoda-

Aš
riu į popiežiai, 

altoriai ir 
dulkėmis; 

ant žemės

žiūriu iš naujo, bet žiu- 
ateitį. Dingę 

kunigai ir karaliai; 
sostai susimaišę su 
Aristokratija išnyko
ir už debesų, ir visi diėvai mirė. 
Nauja religija lieja savo gar
bingą s viesą^ant-žmoniųgimi" 
nes, Tai religija įįo dvieto, re

smegenų,

arai^o 7̂'

r Aš matau taikos, ramumo 
pasaulį, kur darbas gauna tikrą 
atlyginimą — aš matau pasaulį 
be kalėjimų, be beprotnamių.— 
pasaulį, ant kurio nekrinta 
kartuvių šešėlis; — pasaulį,* kur 
biedna mergina nėra priversta 
pasirinkti sau vieną iš dviejų: 
nuodėmę ar mirtį, saužudystę 
ar paleistuvystę. Aš matau pa
saulį be elgetos atkištos rankos, 
be šykštuolio su akmenine šir- 
džia ir šaltu žvilgiu, kuris nėra 
pajudintas elgetos nelaime; aš 
matau pasaulį, kuriame nėra 
kriminalisto su išblyškusiu vei
du; kuriame nėra juodai-mėly- 
nų melagio lupų; kuriame nė
ra akių, žiūrinčių neapykanta 
ir panieka.

Aš matau žmonių veislę be 
protiškai ir kūniškai nesveikų 
žmonių, veislę sveiką ir gražią, 
žmonių veislę, kurioje yra susi
žiedavęs gražumas su naudingu
mu; ir kaip aš žiunu, gyvenimas 
ilginusi, baimė miršta, linksmy
bė pasidaro gilesnė, meilė stip
resnė. Pasaulis yra laisvas.

Iš R. Ingersoll.

Už socijalistus buvo suvirs 
4,000,000 balsų paskutiniuose 
rinkimuose į Reichstagą. Na, 
ar socijalizmas yra tik (svajo
nė*?

Išrokuota, ■ kad John D. 
Rockefelleriui įplaukia po 17 
dol. 30 centų kas minutą.

Darbininkai viską pagamina, 
visus peni ir dengia. Tik gai
la, kad iki šiol jie nepadarė sa
vo įstatymų, kad jie priima'ka
pitalistų įstatymus.



Dėlei Lawrence straiko. Provokatorių darbai.tai kompanija turi provokatorius, 
kurie pradeda šaudyti. Visa ta 
systema panaudota Lawrence. Ir 
aukų nestoka. Viena moteris per
šauta, du vaikinai perverti karei
vių durtuvų. Visi trįs numirė. 
Vadovai surakinti retežiais ir pa 
sodinti kalėj i man, kaipo prisidėję 
prie užmušėjystės. Kapitalistai 
turi viltį, jog su tokiu teroru jie 
nugązdins žmones ir šie sugrįžš į 
darbą ant senų išlygų. Jiems at
eina į pagelbą gubernatorius su 
užmanymu, kad darbininkai eitų į 
darbą aut senų išlygų, o jis per 30 
dienų atrasiąs sutaikymo būdą.

Tuo tarpu darbininkai klauso 
savo vadovų ir nepasiduoda vylio
ji mams. Gubernatorius yra pats 
fabrikantas ir įsikišdamas apgina 
kapitalo reikalus, o ne darbininkų. 
Darbininkai reikalauja pakėlimo 
algos ant 15 procentų, ir, jeigu 
tvirtai laikysis, visa kapitalo galy
bė su kareiviais ir kanuolėms, da 
pasišaukus ir pragaro majestotą į 
pagelbą, negalės jų įveikti. Tas 
stratkas turės didelę morališką 
vertę, pabudins audėjuose suprati
mą jų žmoniškos vertės ir iš ubagų 
dvasioje jie pavirs į susipratusius 
darbininkus. A.Vaišganta.

Štai ir vėl pasiliejo darbiniu 
kų kraujas. Amžini darbo vergai 
sukilo priešais savo ponus išnaudo 
tojus. Valstybė perleido įstaty
mą, sutrumpinantį darbo valandas 
moterims ir vaikams nuo 56 iki 54 
valandų per savaitę. Kompanija, 
pasinaudodama įstatymu, numuša 
algas. Ir be to numušimo darbi 
ninkai uždirbdavo nuo 5 iki 7 do
lerių per savaitę, kuomet 
pragyvenimas atsieina nuo 12 
iki 15 dolerių. Žmonės gyvena 
purvyne, susigrūdime, po dešimtį 
kambaryje, nedavalgę, netur laiko 
nei noro mokintis, vaikai ir moters 
eina į darbą, kad Siaip-taip uždir
bti ant duonds. Taip sunkiai žmo
nes turi gyventi, tokį sunkų jungą 
vilkti tik dėlto, kad uždirbti duo- < 
nos kąsnį, kad vilkti pilką gyveni- 
mą be pagražinimų, be smagumų 
ir tai 20-tam amžiuj, kada męs gė- į 
rimės mokslo pergalėmis, techni
kos išsivystymu, kuomet žmogus, < 
pakinkęs gamtos pajiegas į maši
nas, gali vienas atlikti tiek darbo, 
klek senovės 100. Darbo našumas 
padidėjo, šalis pilna turtų, bet 
darbininko padėjimas neikiek ne
pagerėjo, nes vaisiai jo darbo pasi
savinami darbdavių. Kapitalis
tams darbininkas sukrovė aukso 
kalnus, o pats skursta purvuose. 
Kapitalistas iš visų pajiegų sten
giasi darbininką prispausti, nual
sinti, kad jis negautų progos atsi
peikėti, pasvarstyti, apsidairyti 
aplink save, kad neužsimanytų pa
gerinti savo būvį. Kuo dauglaus 
spaudžia, tuo žmogaus smegens la
biau atbukę, tuo jis nuolaidesnis. 
Toks padėjimas buvo Lawrence 
audinyčiose. Iki šiolei audinyčių 
darbininkai da nebuvo susirišę į 
uniją. Žmonėms nei į galvą nebū
tų atėję, kad galima pasipriešinti 
bosui. Ir kasžin kaip ilgai butų 
tęsėsi tas vergiškas padėjimas, kad 
ne guodumas kapitalistų. Jie pa
norėjo da sumažinti žmonių algas, 
kurios, rodos, ir taip tik už paku- 
tą buvo skiriamos. Ir tie pramo- 
nijos vergai parodė, jog jie yra 
žmonės, jogįie turi ^da raudono 
kraujo savo gįslose. Jie stojo, kaip 
mūras, į kovą prieš savo išnaudo-

Logika socijalizmo priešu.
Vienas advokatas mėgino ap- • 

ginti savo klijentą tuomi, kad kli 
jentas buvęs toli nuo tos vietos, 
kur atsitiko žmogžudystė, kurioje 
klijentas buvo kaltinamas. Advo
katas pamatė, kad tuo keliu nega
lės išteisinti žmogaus, todėl atsi
kreipė į teisėjus, prašydamas, kad 
jie pripažintų, iog klijentas papil 
dė (išteisinamą* žmogžudystę.

Socijalistų priešai apreiškia 
tokią-pat logiką, kada kritikuoja 
socijalizmą. čia privedame kelia 
tą užmetimų, kuriuos nesocijalistai 
daro socijalizmui:

1. Socijalizmas numarins žmo
nių norą ko gero atsiekti arba kuo 
augštesniu tapti.

Prie socijalizniY) visi norės būti 
poetais ir artistais.

2. Socijalizmas bus tyranija.
Socijalizmas reiškia anarchiją.
3. Socijalizmas reiškia, kad 

bus apiplėšiami turtingiejie, idant 
gelbėti biednuosius.

Socijalizmas atims biėdno 
žmogaus sutaupytus centus.

4. Socijalizmas paremtas ant 
apverktino materijalizmo ir neat
kreipia domos į dvasišką žmogaus 
prigimtį.

. Socijalistai yra geraširdžiai 
idealistai, rėkiantiejie visiems ly
gybės ir teisybės, bet jie yra visai 
nepraktiški.

5. Socijalistai atsiranda iš 
guodumo, iš uzvydo ir iŠ noro vis-

į ką uždyką turėti, bet apsišvietę ir 
į geros valios darbininkai nuo jų ša

linasi .
Socijalizmas geras tik teorijoj, 

bet ne praktikoje. Jei žmonės bu
tų angelai, tai gal jis ir tiktų, bet 
žmogaus prigimties neatmainysi.

6. Socijalistai tinka tik ra
mius žmones buntavoti, šaukti juos 
kovon.

Pramonijinė kova reikalinga, 
jei norima, kad tauta butų gyva, 
mikli, vyriškumo pilna.

7. Socijalistai paprastai yra 
žemo išsilavinimo žmonės.

Darbo unijas pasigriebė į savo 
rankas gabus ir apsukrus socijalis
tai.

8. Darbininkas kapitalizmo 
gadynėje yra laisvas.

Darbininkas turi turėti sau 
poną. Alyva*.

1

Istorija straiko yra atkartoji- < 
mos senų istorijų kitose vietose. 
Aut kapitalo tarnystes atsirado 
valstybė, policija, kariamenė, šni- ' 
pai. Lawrence’o miestas pavirto į 
kariumenės stovynę. Sutraukta 
pėstininkai, raiteliai ir net artile
rija apgynimui kapitalo. Bet, pa- . 
kol žmonės ramus, juk nešaudysi, 
butų net negražu. Ir Štai atsiran
da liuosnorių iŠ Lawrence’o ponų, 
kurie pakiša dinamitą į straikerių 
namus ir praneša apie tai policijai 
ir nekaltus žmones suima ir sodina 
į kalėjimą. Ant laimės, padary 
ta provokacija taip kvailai, kad 
kaltininkas buvo susektas ir nega- 

. Įėjo išsisukti. Buvo tai žymus pi
lietis, buvusio majoro sūnūs, narys 
mokyklų užvėizdos. Teismas, ži 
noma, visada gatavas pasidarbuoti 
kapitalo naudai. Už mažiausią pa
sijudinimą straikerys kaltinamas, 
buk jis kėlęs riaušes, iš kurių gali 
kilti užmušėjystės. Žmogų nubau
džia dviem metais kalėjimo. Iš 
viso pasodinta į 50 žmonių. Čia 
ant scenos atsiranda da kapitaliz- 

I mo institucija — skiabai. Vieni 
iš straiklaužių yra iš tarpo tų pa
čių darbininkų, nesusipratę arba 
silpnadvasiai; jie negali panešti to 
skurdo, kuris sujungtas su per
traukimu darbo. Kitai dalia yra 
profesijonąliški skiabai, tyčia tam 
išmokyti, kaip kokie kareiviai. 
Jie buna apsipažlnę su visokių rų- 
$ių darbais. Šiandien jie dirba 
audinyčiose, rytoj plieno liejiny- 
čioj, poryt gal kurpes sius ir tt 
Viską dirbdami, jie nieko gerai 
nepadaro, da sugadina mašinas, 
bet jiems moka po 5-10 dolerių ant 
dienos už jų judošišką darbą. Juos 
samdo tam, kad nupuldyti darbi
ninkų dvasią. Antra, skiabai pa 
roduodami priešais straikerių mi
nias, sukelia jų piktumą, iš to 
greitai kįla riaušės. Tas duoda 
progą milicijai įsimaišyti į tarpą 
Lawrence’o straikerių. Jeigu dar
bininkai ir nepradėtų patįs riaušių.

(Atsitiko negirdėtas raštmetyj 
istorijos dalykas. Teismo valdžiai 
pavyko susekti dalies dūmos at
stovų suokalbį ant viešpatijos ir 
caro valios*.

Taip, negirdėtas istorijai atsiti
kimas, kad ministerių pirmininkas 
Stolypinas, prokuratūra, teisėjai 
ir slaptoji policija išvien fabrikuo
tų dokumentus, darytų provokaci
jas ir teistų katorgon nekaltus žmo 
nes!

Ir kas da svarbiausia, kad Brad- 
skis buvo padavęs prašymą minis- 
teriui teisių ir carui, reikalauda
mas, kad Bradskį patrauktų atsa
komybėn -,už tokį darbą, o antro
sios durnos atstovų bylą išnaujo 
peržiūrėtų, bet ant to jokio atsaky 
mo negavo.

Išėjus aikštėn tokiems darbams, 
visur pradėjo darbininkai mitingus 
daryti ir protestuoti, reikalauda
mi Išnaujo prižiūrėti bylą. Rusų 
socijaldemokratų Užsieninis Biuras 
išleido atsišaukimą į viso pasaulio 
darbininkus, kad tie/taipgi protes
tuotų prieš tokį provokatorišką 
nuteisimą antrosios durnos atstovų. 
Bet argi kas gelbės! Argi galės iš
girsti rusų valdžia tuos protestus?

i Niekuomet. Ji į tai žiuri visai 
’ šaltai ir gal vėl fabrikuoja pana- 
1 šius dokumentus, nes da yra kelin

tas ir trečioje durnoje socijaldemok
ratų.

Tokie tai darbeliai rusų valdžios.
V. Paukštys.

torgon, o 
biran.

Kriziai.
Prie paprastų dabartinių są 

lygų negalima but užsitikrinusiu 
apie rytojų. Neužritikrinimas da 
labiau pasididina todėl, kad laikas 
nuo laiko atsitinka kriziai. Jie gi 
atsitinka tada, kada esti išdirbta 
tam tikras perviršis daiktų. Per
viršis kįla iŠ netikusiai suplanuo
tos pramonijos. Kada tampa iš
dirbta daug daugiau daiktų, negu 
galima parduoti, tąsyk turi ateiti 
krizis. Perviršis išdirbtų daiktų 
gali atsitikti prie byle kokios sys- 
temos, bet, jeigu bus išdirbami 
daiktai reikalams pačių išdirbėję- 
darbininkų, tai perviršis neturės jo
kių blogų pasekmių. « IS Kautsky^

Jau daug Rusijos valdininkųju- < 
važiavo pas Abraomą blynų kęti ( 
nuo provokatorių ir daug da mia- 
žiuos. Bet likusieji to neikiekie- j 
sibaido, nes gerai žino, jog- beta- < 
gelbos provokatorių—jie be$ė- j 
kiai. Pagaliaus ir ko-gi bijjti, 
kad pats Stolypinas buvo provoka
torių tėvas ir krito nuosavom 
naus rankos?

Neseniai Rusijos durnoj buvo p- 
na triukšmingos dienos. Socialde
mokratų frakcija buvo įnešuii rei
kalavimą, kad butų peržiurėtaiš- 
naujo byla antrosios durnos ateto- 
vų, kurie dabar yra katorgoj iiSi- 
bire. Bet didžiuma juodosif^du- 
mos atstovų tą reikalavimą atmetė. 
Ir nevien kad tik atmetė, bat ir 
svarstė tą klausymą prie uždarytų 
durių! Mat, bijojo, kad wanes 
neišgirstų, ką kalbės socialaejiok- 
ratai apie pro voką toriškusfdarbus. 
Antrosios durnos atstovai lapo nu
teisti štai kokiu budu. į

1907 m. 1 birželio valdžia parei
kalavo, kad durna išduotų 55 so
cialdemokratų frakcijos atstovus, 
kurie buk yra susekti suokalby j 
ant caro gyvasties. 2 birielio tas 
reikalavimas buvo perduotas tam 
tikrai komisijai, kad peržiūrėtų, 
ar teisingai yra jie kaltinant Bet 
Stolypinas jau nebegalėje toliaus 
laukti, nes gerai žinojo, jog komi 
sija gali iškelti aikštėn provokato
rišką darbą, ir tuomet bus viskas 
pralošta. Tuomet jis griebėsi kito 
įrankio: 3 birželio išvaiki durną. 
Minėtuosius-gi atstovus I atidavė 
tam tikram senato teismui ir vėl 
prie uždarytų durų Stoly|ino teis
mas nuteisė nekuriuos ki 
keliatą iki gyvos galvos I

Nuo to laiko jau praslijkdketu- 
ri metai—keturi metai kmkinimo 
si katorgoj ir Sibire! Daaparidze 
mirė kelyj, varinėjamas š kalėji 
mo į kalėjimą, Džiageli J mirė ka
lėjime. Macharadze kaČjime išė
jo iš proto. Cireteli, valas frak
cijos, gavo džiovą ir biigiasavo 
dienas kalėjime. Kitlfci Jkan-1 
kinasi katorgoj Ii/ Jr
štffir prasi Inkus 
išeina ant scenos artistas, piris su
lošė provokatoriaus rolę-iblas ba
joras Boleslovas Bradslįs ir, su 
pagelba nenuilstančio promkatorių 
ėdiko V. Burcevo, atidengia baisią 
istoriją, kurią suruošė vadžia dar 
bininkų atstovams.

1907 m. Peterburge b^0 kariš
ka socijaldemokratų orgakaclja, į 
kurią įsisuko provokatorių Brods
kis ir ten užėmė sekretoįaus vie
tą. Prieš pat išvaikymą {dorosios 
durnos, slaptosios policijų virši
ninkas Gerasimovas Hepį Brods- 
kini padaryti ryšius su sioijalde- 
mokratų frakcija. Kariškį orga
nizacijai gema mintis parįyti so
cialdemokratams atstovamĮįgaky- 
mą ir— Pats slaptosios įjlcijos 
viršininkas Gerasimovas *aŠo tą 
įsakymą. Kareiviai, kurį buvo 
paskirti perduoti tą įsakyn^ per
sivelka civiliškomis drabnomis 
provokatoriaus bute ir tas įos ve
da paties Gerasim o vo paskiroj va
landoj į butą socijaldemokratų at
stovų, kurie apie tai nieko įežino. 

į Provokatoriui Bradskiui įakyta 
išgauti dokumentus, liuaij^^ius, 
kad atstovai turi ryšius sukariš 
ka organizacija. Ir taip, birma 
provokatorius veda kareivįį pas 
durnos atstovus, o už keliųgįngs- 
nių paskui eina policija kra^s da
ryti. Ar ne gudrus sugįivoji- 
mas?1...

Tai toks buvo pirmas žirnis. 
Bet čia tik pirma dalis, pagal ku
rią, rodos, negalima butų apkaltin
ti atstovus už turėjimą ryjįų pu 
kareiviais, nes kareiviai nete tik 
įsakymą jiems, o jie galėjo fo įsa
kymo ir nepriimti. Bet štai Gera
simovas perduoda (surastus* atsto
vų durnos bute dokumentus Štoly- 
pinui, Stolypinas prokuratūrai, 
prokuratūra iš tų (dokumentų* pa
daro išvedimą, kad buvo suokalbis 
ant caro gyvasties. O už tokį (suo
kalbį* teismas uždeda darbininkų 
atstovams retežius!

Atlikus tokį (didvyrišką* darbą, 
Gerasimovas spaudžia ranką Brad
skiui, Stolypinas Gerasimovui, o 
caras rašo manifestą tokio turinio: 

Nusistebėsi, skaitytoj au, 
pasakysiu, jog musų dabartinis gy
venimas nesiskiria nuo nekul - 
turiškų tautų gyvenimo ar nuo ži
los senovės gyvenimo, kuomet žmo
nės nepažinojo žemdirbystės, gy
veno vaisiais, medžione ir žvejone, 
o tas privertė žmones kilnotis iš 
vietos į vietą.

Męs sakome, kad žmonija tuo
met buvo nekulturiška, kad nesu
prato, kaip naudotis žemdirbyste. 
Męs tą vadinam nekulturišku žmo- 

Inių gyvenimu ir į tą viską męs šal- 
I tai žiūrime, kaipo į laukinio žmo
gaus gyvenimą. Męs dabar vadi
namės augštai kultūriškais, bet, 
jei pradėsim lygintis prie anų lau
kinių žmonių, tai pamatysime, kad 
męs kai-kuriuose svarbiuose atžvil
giuose esame žverįs ir ne ką geres
ni už laukinius žmones.

Męs žinome, kad dabartiniame 
surėdyme gamtos turtai ir įrankiai 
yra tik mažumos nuosavybe.

O jeigu turtai ir pragyvenimo 
įmonės yra mažumos savasčia, tai 

1 ir dauguma žmonių turi būti jos 
savasčia, arba mažumos vergais, 
kurie, pagal mažumos noruą, turi 
vieni kitus mušti, pjauti, turtus 
nuo kiti kitų atiminėti. Patįs gi 
darbininkai, pati dauguma, yra 
priversti gyventi taip, kaip augš^ 
čiaus minėti laukiniai žmonės: tu
ri kęsti badą, šaltį, jie yra privers
ti kilnotis iŠ vietos į vietą, jeigu 
nenori iš bado mirti. Ir taip dar
bininkas keliasi iŠ vienos viešpaty
stės į kitą, manydamas, kad ten 
ras dauginus maisto, turės geresnį 
pragyvenimą, o vis teranda tik tą 
patį išnaudojimą ir skurdą, tuos 
pačius žvėris, kuriems niekad ne
užtenka, kurie tik rūpinasi, kaip 
labinus išnaudoti darbininką. Dar
bininkas keliasi iš miesto į miestą, 
kad vienur netenka duonos ar per- 
mier įsiėda kapitalistų išnaudoji
mas. Darbininkas keliasi iš namų 
į namus, į geresnius, tai vėl į pras
tesnius, pagal išgalę; kartais, tam
pa- priversta net kelintas šeimy
nų susikimšti į vieną kambarį, kad 
butų galima nors laikiniai nusibai- 
dyti bado ir bedarbės šmėklą. Tas 
darbininkų begalinis kilnojimąsis 
iš vietos į vietą padaro naudą ka
pitalistams, tiems, kurie priverčia 
kilnotis, nes gerai žinom, kad ka
pitalistų rankose geležkeliai, laivai 
etc. Taigi matom, kad šitas surė
dymas, šita civilizacija, paremta 
ant baisaus išnaudojimo. Šitokia 
kultūra tegali gėrėtis ir džiaugtis 
tik kapitalistai, išnaudotojai. O 
męs visvlen veik taip gyvenam, 
kaip ir musų prabočiai: męs nepa
žįstame civilizacijos, nepažįstam 
mokslo, męs esam laukiniai, nes 
męs, kaip anie laukiniai, turim ru

pintis, kur męs rytoj keliausim ir 
kur ką rytoj rasim.

Darbininkas negyventų ant svie
to, jeigu jis neturėtų vilties, bet, 
ir didžiausiuose varguose gyven
damas, jis vis tiki, kad sulauks ge 
resnės dienos, nors ir kasdien vis 
darosi blogiaus. Žmogus, net ei 
damas ant kąrės, netiki, kad jis 
bus užmuštas; jis greičiau tiki, kad 
pasiliks sveikas šiokiu ar tokiu 
budu.

K. Rugienius.

Organizuotos monarchijos ir 
organizuotas pingas.

Kaip męs gyvenam.
kad

Kilus Chinijos revoliucijai, Ame
rikos piniguočių grupa tuojaus su
kruto gelbėti Chinijos valdoną, 
idant rcvoliucijonieriai negalėtų įs
teigti respubliką. Revoliucijonie. 
riai pranešė Suvienytų Valstijų 
užrubežinių dalykų skyriui, kad 
jie nemokės tų skolų, kokias Chi 
nijos despotas padarys, bekovoda
mas su revoliucijonieriais. Todėl 
Amerikos piniguočiai pabūgo vieni 
dėti pinigus apgynimui Chinijos 
sosto, bet pradėjo organizuotis su 
Anglijos ir kitų šalių piniguočiais, 
įsteigdami tam tikrą piniguočių 
grupą, kad palaikius Chinijos bar
barą karalių. Tai organizuotas 
pinigas dirba organizuotoms mo
narchijoms, kurių piliečius gali ge
riau išnaudoti.

Bet monarchija ir pinigai drūti 
tik trumpam laikui. Keli šimtai 
milijonų chiniečių—tai didesnė 
spėka, negu keli šimtai ar keli tūk
stančiai milijonų dolerių. Chlni- 
joj turės įvykti respublika.

Neužilgo įvyks ir Rusijoj res
publika. Monarchijos jau prieina 
prie liepto galo—jų metai suskai
tyti. Ateitis priguli respublikai. 
Monarchų viešpatavimas vienur 
jau mirė, kitur da miršta. Bet 
pinigo viešpatavimas galės da pra
sitęsti daug metų. Amerikos pi
nigai nesulaikys Chiniją nuo res
publikos, bet jie sulaiko Ameriką 
nuo tikros respublikos, o ta mums 
svarbesnė, negu Chinijost respubli
ka. Didelis kapitalas rankose ke
lių kapitalistų sulaiko augštai pra- 
monijiniai išsivysčiusias respubli- 
kas nuo socijalistiškos respublikos.

Vienok ne piniguose, bet žmony- 
se randasi tikra spėka, kuri valdys 
pasaulį.

Senų senovėje didžiausią reikš
mę turėjo žmogaus fiziška spėka— 
tvirtos rankos ir kojos, drūti mus
kulai. Su laiku karvedžiai ir kiti 
vyresniejie mikliai pasijungė sau 
fizišką spėką; paprasti tvirti žmo
nės jau turėjo klausyti savo virši
ninkų ir kovoti už juos, kol neišsi
vystė tvirtai organizuotos monar
chijos. Tada karaliai prisirinko 
sau didžias kareivių armijas ir bu
vo didžiausia pasaulyje spėka.

Šiandien didžiausia pasaulio lai
kinė spėka yra pinigai.

Kareiviai gali nepaklausyti val
donų, pasipriešinti jiems, bet pi
nigas ligi laikui yra ištikimiausias 
valdonų kareivis. Pinigas neval
go ir negeria ir nepailsta. O ka
reivis nepavalgydintas, neapdeng
tas ir nepagirdytas negali kariauti. 
Ir didžiausios kareivių armijos be 
pinigų dabar neką tereiškia.

Bet pinigo spėka ne amžina. Jo 
vietą užims žmonijos susipratimas, 
kuris tai yra tikrai tvirčiausia 
žmonių spėka. Ji viešpataus, kuo
met apie organizuotą kapitalą skai
tysime istorijoje, kaipo apie barba
rišką spčką, kuri taip ilgai kanki
no žmoniją. *

J. Weiss.

Pertaisytas naujas 
katechizmas.

Jei žemosios k Ii ąsos yra 90 pro
centų, tai kiek viso turto ji turi!

Tiktai apie dešimtą dalį visę 
privataško turto.

Kiek turto išdirba augštesnėji 
kliasa?

Neikiek.
Kas tai yra džentlmonas?
Vyras, kuris nieko nedirba.
Kas tai yra vaikai!

Žemosios kliasos neužaugusi 
gentkartė.

1$ MOKSLO SRYTIES.
Miestinės ligos.

Ilgą laiką abejota, ar gyvenimas 
miestuose yra sveikesnis, ar so
džiuose. Bet dabar nepalieka jo
kios abejones, jog sodžiuose gyven
ti sveikiau, kaip miestuose. Dak
tarų specijalistų ištyrinėjimai pa
rodė, kad daugelis ligų mieste yra 
lengiau užsitraukiama, negu so 
džiuje. Dulkės, durnai ir triukš
mas yra svarbiausios priežastis 
taip vadinamų miestinių ligų.

Philadelphijos daktaras Howard 
S. Anders aprokuoja, kad miesto 
dulkės yra priežasčia labai dideles 
dalies visų ligų.

Jis sako: (Kaimų dulkės svar
biausia susideda iš palyginamai 
švarios žemės miltelių. Tokios 
dulkės, tiesa, suteikia žmonėms 
nemalonumus, erzina, bet palygi
namai yra nekenksmingos, 
to dulkės, iš kitos pusės, susideda 
iš pūvančių medegų, iš mėšlų, & 
gyvulių plaukų, iš mirusių vaba
lų, iš žmonių spjaudalų ir kitų ne
švarių organiškų šaltinių. Tokias 
miesto dulkes vėjas išnešioja ir jos 
patenka į musų butus, drapanas ir 
nosis, iš kurių dasitenka ir į plau
čius;*.

Tos nešvarios dulkės esti musų 
įkvepiamos ir praryjamose Jos iš
nešioja įvairias ligas tarp žmonių 
Tokiu budu daugiausia išsiplatina 
gerklės, nosies ir plaučių ligų.

Miesto dulkės išnešioja džiovų 
plaučių uždegimą, influencą (gri
pą), reumatizmą, slogas, liežuvėlio 
uždegimą, odos ligas^ ir daug kitų 
Dulkės taipgi yra priežasčia uka 
nų. Daugiausia slogų, taip vadi
namų, «šalčių» yra gaunama vieto
se, kur žmonių tirštai susirenku 
praeina ar pravažiuoja.

Taigi dulkės netik mus 
netik suteikia nepatogumu* 
da yra pavojingų ligų platini

J. Dį/fa-

Visiškai primitiviška gimiw. j
Kaipo pavyzdingą paveikslą vij 

siškai primltiviškos žmonių gin^ 
nes/ “Breslau universilo”'' priĮefl 
rius W. Volz pripažino giminę, AB 
dinama Kubus, kuri, visai atsitiffl 
rusi nuo visų kitų, gyvena vidutB 
niuose miškuose salos Sumatrtf 
Ji dalinasi gyvenimu su bezdM 
nėmis, kurios irgi gyvena tuose^l 
čiuose miškuose. Ji, kaip makl 
ma, da nepakilo net iki medžio*! 
jų išsivystymo laipsnio, ir netfl 
jokio supratimo apie religiją. <i

Meteoritai stumia žemę tolf 
nuo saules.

Kiek žinoma, žemė darosi 1^1 
met didesnė nuo nupuolusių M 
jos meteoritų (medegos šmotai, N 
skilę nuo dangiškų kūnų) ilfl 
svarumas, tokiu budu, didini] 
Kaip vieno anglo mokslinčiaus H 
rokuota, žemės svarumas nuo R 
teori tų kasdien pasididina ant 1^1 
tonų. Tas prisidėjimas sveti*1 j 
kūnų prie žemės padarytų pfl 
colio sluogsnį apie visą žem&H 
muolį bėgyje 1,000,000,000 
paimant meteoritą trissyk 8vai*| 
niu už vandenį. Rodos, kadfl 
pasididinimu žemės, turėtų M 
didinti ir jos pritraukimo prieki 
lės spėka, bet pasirodo, kad«*l 
robėginė (centrifūgai, centroWI 
naja) spėka (spėka, kuri vart *1 
sisukantį kūną nuo centro i i 
kraštus), užlaikanti mus statoj 
saulės, pasidarytų taipgi daug*! 
desnė ir faktiškai didesnė, 
saulės traukimo spėka, paek^l 
iš pasisunkinimo žemės per 
ritus; o pasekmėje to žemė per 
laiką turės kiek toliau atsitupi 
nuo saulės.

Vienas iš naujausių muziku 
instrumentų, varomų elektĄl 
syk perduoda gaidas orktftrt* 
45 muzikališkų instrumentų- I

Skeletas žmogaus, mirusio* 
metų atgal, yra atrastas Ab|

Francijoj įėjo į galę naujoj 
tymas, užginantis pardavinėti" 
ną, kuris nebuvo virintas Ud 
kol nesti užmuštos bakterŲ^j 

Surinko



žmogaus, mirusio1 
yra atrastas Aug

1 
š

parti- 
nėsa tik socijalizmas padarys 
Įninką iš vergo žmogumi. Au- 

įta $6,51 apdengimui ke-

šius ir magaryčias klebuifijoj. Rimeikos 
jimą girdėjo ir daugiau vyrų: vienas pečius paj 
traukė, kitas galvą pakraipė, bet, rodos, hąįyie/č

— Tai jau dabar, broleli, išgirsi, kol ‘Moline, I1I<

trečios gi tik tai pamok

LYTIES.
gos.
ir gyvenimas 
esnis, ar so 
nepalieka jo- 
žiuose gyven
tuose. Dak
tarinėj i mai pa 
gų mieste yra 
na, negu so 
mai ir triukš- 
os priežastįs 
inių ligų.
ataras Howard 
a, kad miesto 
i labai didelės

dulkės svar- 
palyginamai 

helių. Tokios 
rikia žmonėm 
na, bet palygi
ni ingos. Mies 
pusės, susideda 
;ų, iš mėšlą, ii 
š mirusių vato- 
tdalų ir kitą pe
litinių. Tokias 
; išnešioja ir jos 
bus, drapanas ir 
itenka ir į plau-

Laikės esti musų 
yjamos. Jos iš- 
as tarp žmonių 
lusia išsiplatina 
)laučių ligų, 
išnešioja džiovą, 
, influencą (gri- 
slogas, liežuvėlio 
gaa ir daug kitą, 
a priežasčia uka 
slogų, taip vadi- 
a gaunama rieto 
irstai susirenka, 
iuoja. 
etik mus etoto 
epatogumuąl^® 
ligų platini

J.

itiviška gimto, 
ngą paveikslą vi: 
kos žmonių^ 
nivėršilo^pfofel 
pažino giminę, 
kuri, visai atšilk^ 
&ų, gyvena vidus 
5 salos Samsto* 
mimu su bezdft 
gi gyvena tuosej*

Ji, kaip na! 
1 net iki medžiot* 
laipsnio, ir neto 
apie religiją.

ūmia žemę tol? 
saules.

i, žemė darosi 
uo nupuolusią to 
medegos šmotai)* 
giškų kūnų) itf 
:iu budu, didinto 
glo mokslinčiau^ 
s svarumas nuo to 
l pasididina antį* 
[•Įsidėjimas sveti*1 
mes padarytų vii 
apie visą zenito 
1,000,000,000 
oritą trissyk švito 
m į. Rodos, kad' 
žemės, turėtų F 
pritraukimo prie to 
pasirodo, kadeto 

įtrifugal, centro 
spėka, kuri varo ’ 
ną nuo centro i 
akanti mus atstu 
arytų taipgi daug 
kiškai didesnė, 
mo spėka, p 
imo žemės per n 
:mėje to žemė per 
dek toliau atsl

įaujausių muzil
varomų elektrą

La gaidas orkesto*
kų instrumentą.

įėjo į galę naujisl 
aantis pardavinet 
ebuvo virintas ik 
muštos bakterijom

Surinko Vatf

MĮCORESPONDENCIJOS.
(Siužetas paimtas iš 1899—1900 m., tikras atsitikimas.) 

Parašė Žemaite.
o

(Tąsa.)
Rimeika ėmėsi klebonui už rankos, bučiuoda

mas, norėjo prašyti ant arbatos, bet nesuspėjo: 
klebonas pirmasis pratarė:

— Tėvai! kas tu do katalikas? — rodydamas
į sieną, — balvonus ant sienos sukabinėjęs laikai, 
o dievomukos pas tave nėra; turbut, neturi...

Rimeikienė iš antros pusės pertraukė klebo
nui; bučiuodama į ranką, prašė arbatos išgerti
nors stiklinėlę... užkąsti...

— Ne, ne, ne! negersiu nieko, nevalgysiu, — 
kratėsi klebonas, — duokš tik ploščių... Žiūrėki
te, kad tų balvonų ant sienos nebebūtų... kaip 
karčiamoje... be dievomukos... — bambėdamas iš
ėjo, įsisėdo ir išvažiavo.

Rimeika liko nusiminęs, rodos, butų kas į au
sį jam davęs. O pati markstosi, tik markstosi, 
kaip per snukį gavusi.

Svetimosios bobos ėmė visaip dievagoties:
— Tokie gražus paveikslai, nudulkinti, nuš

luostyti, kokių bereikia...
— Mat, karalius ir karalienė su karūnomis, 

girdi, balvonai, ogi ir šventųjų yra...
— Ir pas mus kybo ant sienos karalius... rei

kės išmesti...
— Dievomukos, sako nėra, o štai ant staliuko, 

lyg nematę...
— Mat, ir česnies nepriėmė, išvažiavo, nei ge

ro žodžio nedavęs...
— Kasžin ko piktas klebonėlis, dėlto ir netiko 

viskas...
Viena žodį, kita žodį meta, taip bekatėda- 

mos, kaip vištos, bobos išvaikščiojo, o Rimeikai jų 
žodžiai kaip peiliais širdį raižo. Kiek čia dabar 
kalbų iškils, — durnojo sau, — beplaks liežuviais... 
viena kals, kita zalatys, kaip beišmanydamos...

— Pasius dabar bobos belodamos, — tarė, įė
jęs į vidų, dairydamasis į paveikslus, — taip ker
tėje kybo, ir ko čia reikėjo užkliūti?...

— Ar tai žinalė, buč nukabinusi, kur į kertę 
įkišusi ar lauk išmetusi, —juokėsi mergaitė, rink
dama parėdnes nuo staliuko.

— No! leisčiau aš tau mesti laukan! —juokės 
antroji, — taip nušveičiau šįryt, stiklus nutry
niau; nors ir balvonai, bet gražus, spindi...

Rimeikienė įnešė arbatos ir valgyti ligonei. 
Vyras jai tarė:

— No, motin! dabar nors ausis užsikimšk, ne- 
beapsiklausysime liežuviais... iš tokio čia pasida 
rymo... sako, «dlevomukos neturi*.,, o dievomukos 
pas musyargu ne penkios yra — klėtėj ir kamaroj,

— Piktas buvo Ir netiko viskas, — anot Jo
nienės, — ramino pati, — ką dabar padarysi.pa- 
los-palos ir nustos... teri^ind, "Dievui garfiė... be 
Dievo valios plaukas nuo galvos nenukris... gaila 
tik mano pasitiekimo, gaila, kad ne kamendorių 
parvežė... Eik valgyti, — tarė vyrui, — kiauši-

Pyrago, arbatos... juk laukan nemesi pritai
sius. ;

— Nesinori nei valgyti, — dūsavo Rimeika,— 
klebonas pasakė, no, pasakė, jam išpuola, bet tos 
bobos pasius dabar, belodamos...

— Ko čia, dėde, taip įsirūpinai? —juokėsi 
mergaitė, — bobų liežuvis ne botagas, dėdės kailio 
nepraplaks... išgraužė žydams ir pavydama, o mano 
karaliai juokiasi ant sienos...

Išbėgo mergaites, parėdnes nešė. Mergaitės 
juokais niekino Rimeikos rūpestį; pati rimtai ra
mino, bet niekaip negalėjo išmušti Rimeikai iš 
galvos tą rūpestį, «ką dabar žmonės pasakys?* Nei 
darbas jam nebesiseka, nei valgis nelenda, vaikš
čioja, galvą nuleidęs, o ausyse vis jam skamba, 
<balvonus laikai, o dievomukos neturi*. Kas ga
lėjo žinoti, — manė sau, — kad karaliaus paveiks
lai butų balvonai... et tiktai, tas nemokytas žmo
gus, kaip nežinau kas... amžinas durnius...

Berniukas, sugrįžęs kleboną nuvežęs, pietus 
valgydamas, pasakojo, kad aplink valsčių žmonių 
daugybė prisirinkę... skodas ar posrednikas yra, 
ar kažin kas... Išgirdęs, Rimeika atsikvošėjo, at
siminė, jog šiandien reikia jam būti valsčiuje: di
delė sueiga ir posrednikas, jei da nėra, tai šįvakar 
tikrai bus. Pavalgęs pietus, Rimeika pamažu nu
kiūtino miestelio linkui.

***
Aplink valsčių, teisybė, vyrai apgulę, kaip 

bitės aplink avilį. Krūvelėmis susispiesdami, šne
kučiuoja, pypkes ruko, juokiasi, erzinasi, savo bė- 
das-nelaimes pasakojasi; kiti po kertes ir snau
džia; ant visų veidų reiškiasi nusibodimas, paky
lėjimas. Kitur iš nekantrybės ir pusbuteliukas 
kliukinusi, eidamas tarp vyrų iš rankų į rankas. 
Viršaitis prišokęs barasi:

— Vyrai, vyrai! atsargiai su buteliukais, kad 
man į akis nepasirodytumėt girti posrednikui .- 
atminkite, bus blogai!

— Pons staršina! Ei! pons staršina! — šau
kia į kitą būrelį vyrai ir ranka moja staršiną, — 
eikš, išmausi ir pats burnelę ant drąsos... dėl to 
lašo nei jusi, nei pusi, — pakišo viršaičiui bute
liuką.

Tas, paėmęs buteliuką, pasižiūrėjęs prieš švie
są, tarė: <

— Tik atsargiai, vyrukai... nepadarykite 
sau sarmatą ir man akybruoštį, — lenkė į gerklę, 
pakliukinęs, atlenkęs, atsipūtė ir vėl, palenkęs,

pakliukino, mažai kas ir teliko buteliuk^
— Ant sveikatos! išbaigk, išbaigk! — ragli 

vyrai.
— Gana, gana, užteks, — spyrėsi viršaitis, | 

verčiau raštininkui pakiškite burnelę, —ir, atidi 
vęs buteliuką, slinko prie kito būrelio, tikėdamaisjldl kuopos LSS. Kalbėtojas, stu- 

i--------- ------------------------- i- i g. j Dargužis, kalbėjo
ynose atvejuose. Nežiūrint to, 
jis sirguliavo, vienok gerai iš- 
inO primitiviŠkų žmonių gyve- 
|Jų papročius ir būdą, už kovos 
fe ir laipsniškai perėjo visą 
nių draugijos evoliuciją iki 

Paskui kalbėjo a- 
ngumą kliasų ir jų kovą, 

kalboj rėmėsi išvedimais iš 
os ir ekonomijos; baigdamas 
no, kaip suvisuominti tur- 
Kalba įdomi įspūdinga ir

——
Milwaukee, Wis.

MMteibuvo prakalbos parengtos

užklupti kur gerą giliukį. Taip beslankiodamš,^^ 
viršaitis, bedabodamas vyrus, užklupo netik bw 
nelę iškliukinti, bet kitur ir užkandos teko suųo 
šmočiukas ar kilbasos galiukas. Beslan klodama, 
jis įsispitrėjo Rimeiką, berymantį, galvą nuleidai 
patvoryje; pamatęs, sušuko:

— No, ko tu čia taip murksai nulindęs, kaip fnaaių drau£ 
varnų nukapotas? Prisiartinęs, ėmė šnekinti, gę-M^šių dienų, 
ruoju klausinėti: — Ar nelaimė kokia iįtiko, arpi< 
nesmagumą kokį turi?...

Rimeikai, taip įspėtam ir paguodžiotam, ro
dos, visos širdies žaizdos kruvinai vėl atsivėrė. 
Pamažu ėmė šnekėti, pasakoties, gnodžioties. Be* 
šnekant, besidalijant savo rūpesčiais ir nesmagu* 
m a is, rodos, truputį lengviau ant širdies pasidarą 
o viršaitis taip prijautė, taip mokėjo kalbą užvesti, 
jog Bimeika nei juste nepasijuto, kaip išpasakojo/ 
visą šio ryto atsitikimą su mažiausiomis smulkme LJ -
nomis, išdėstė visą klebono kalbą, karts-kartėmiį111 r11^’ 
atkartojo. Viršaičiui knioštelėjo į galvą šio ryto ; | 
raštininko kalba. Šnekindamas Rimeiką, manė 
sau: — Bene bus čia gera diela įpainioti į kleboną, 
magaryčių gerai išdrožti, o gal ir kyšį ištraukti. H

— Tai-jau, tai-jau! čia tau, brol, Ir nesma
gumas ir nešlovė... o gal niekas negirdėjo! Vienas 
ant vieno pasakė? — klausė, prisilindęs. I

— Kur tau negirdės, buvo visa trloba žmo-L 
nių, — kuone verkdamas, Rimeika šnekėjo, — be-10 
pigu, kad butų vienas ant vieno, pusė bėdos... 4^

— Sodiškiai buvo jūsų žmonės ar išltoliau? Į
— Iš toliau nebuvo, nežinojo... sodilkiai mu-į^ ^Kerštingą Meilę» ir «Netikė 

sų, bobos visos sodiškės buvo... girdėjo Ir plemps^ 
dabar...

\ ų prakalbų, vienok, buvo keis
toj ^diskusijos: lietuvių brenčiaus 
M jallstai pradėjo kabinėtis ne 
P įkalbę tojaus, bet prie žodžių 

i Geniukas.

Collinsville, III.
lėtiniai lietuviai 24 sausio ati- 

ia į kooperativišką krautuvę mė. 
o [r kitų valgomų daiktų. Ak- 
sįfeo dol. Pinigų sudėta 1,200 
IcKri ų su virš. Tai pagirtinas dar- 
I Privalėtų visi vietiniai lietu- 

; prisidėti prie tos kooperaci- 
I Kiekvienas kooperacijos na- 
įuri sprendžiamąjį balsą.
^sausio Teatrališka Kuopa su-

IŠ LIETUVOS LAIKRAŠČIU. PHILADELPHIA ŽINIOS,
Delko žmogus gyvena?

4 vasario, Free Letts svetainėje, 
531 No. 7-th st. drg. J. Gaigalas 
laikė prelekciją-prakalbą temoje 
((Dėlko žmogus gyvena*. Pasakė, 
kad nėra žmogaus gyvenimo tikslu 
nei garbė, nei turtai, nei meilė; juo 
yra augščiausias galimas tobulumo 
laipsnis. Savo išvedimų rėmė tuo, 
kad ir gamtos tikslas yra vykdy
mas tobulybės. Taip, pagal tą 
gamtos tikslą, iš menkiausių gyvū
nėlių evoliucijos keliu išsivystė 
žmogus; sumindžiota žolelė ir ta 
stengiasi atsigriebti, etc.

Iš publikos buvo du, kurie ne
sutiko su Gaigalo nuomone, kad 
gamtoje esąs kokis siekis. Juodu 
išvadžiojo, kad viskas gamtoj yra 
pats savyje siekiu, viskas gyvuoja 
sau, kad gyvuoja; žmogus ir gyvū
nai gyvena ne tikslu tą ir tą atsiek
ti? tat gyvena todėl, kad toks jau 
yra gamtos įstatymas, kuris iššau
kė gyvybę ir kuris pririšo visus 
gyvūnus prie gyvenimo.

Pirmininkas paleido nubalsavi- 
mui, ar drg. Gaigalo ar jo oponen
tų viršus. Už drg. G. balsavo 16, 
o už oponentus neivienas. Žmonių 
buvo į 60.

Rinkimas IV Dūmon ir lietuvių 
laikraščių «skromnumas.>

«L. Žinių No. 149 perskaičiau 
paimtą iš «S. Z, T.* žinutę, bok 
Kauno ((Katalikų partija* jau pa
žymėjusi 6 kandidatus ketvirtoj on 
Dūmon, tarp kurių yra 3 kunigai 
(Tumas ir Dambrauskas) ir 3 svie
tiški, o tarp šių pastarų j ų yra bu
vusia I Durnos atst. J. Kubilius, 
kuris, pasak «S.Z.T.» jau seniai a 
gituojąs už savo kandidatūrą.

Kitų trijų kandidatų pavardės 
esą nežinomos.

Keisti apsireiškimai. Pasirodo, 
kad svetimtaučių laikraščiai ir 
šiaip kai-kurie žmonės geriau in
formuoti apie lietuvių gyvenimą, 
negu lietuviškų laikraščių redak
cijos... O gal lietuvių laikraščių 
redakcijos tik per savo «skromnu- 
mą» nieko nepraneša apie panašius 
lietuvių gyvenimo apsireiškimus ir 
laukia, kol svetimtaučių laikraš
čiai praneš, kad paskui tas žinias 
versti ir dėti savo laikraštin... Ši
tai aš pastebiu jau ne pirmą kar
tą...

Dabar prie pačios žinios.—Iš 
kun. Dambrausko laiško galima 
spręsti, kad pati žinia «S.Z.T.» nė
ra pramanyta, nes kun. Dambraus
kas paskelbia tik, kad jis nesutikęs 
užsiimti ((politika*... Apie kitą 
ką kun. D. nieko nesako. O tai 
duoda teisę spręsti, kad ((Katalikų 
partijos* iš tikrųjų rūpinamasi rin
kimais. Kai-kam gal keistai išro
dyt!, kad pirmosios Durnos atstovą 
demokratą darbietį ((Katalikų* par
tija statanti... Bet čia nėra ko 
stebėtis bent tiems, kurie žino apie 
Kubiliaus ((atsivertimą* ir ((katali
kystės* gynimą « Viltyje*.

Kaip ten nebūtų, bet kad jau 
visgi išėjo aikštėn (nors per sve- 
timčių laikraščius) apie prieSren- 
kamąją kunigų kampaniją, tai aš 
iš savo pusės irgi pranešiu, kad iš 
ištikimų šaltinių esu girdėjęs, jog 
ta pati, ar gal -kita, ukatalikų* par- > 
tija ateinančiuose rinkimuose Kau 1 
no gub, žada bloką daryki pesu

‘klffl

įtikimas. Paskaitų da nebuvo. žingsnlo-kad Dūmon patektų «ge-
ri katalikai-tautiečiai*.

Posrednikas j

kiek susi

I 

n 
i Jr 

i5®1' 
į8H

O

Visi lošė gerai, ypatingai 
lot £inos. Laike pertraukos p. E.

— Vaikų, pusbernių buvo prisirinku girdėjot k. įiviutė padeklamavo ..Paliovė 
Kunigo palaukti šioks gjj mt ir baubt kanuolės».

uglių kasyklose darbai eina 
įtinai gerai, bet, iškitur pri- 
as, darbas sunku gauti.

Anglekasys.

— Kur čia nebus... 
ir toks ateina...

— Ir visų akyse karalius balionais Išvadino, U 
liepė išmesti? į

— Visi girdėjo... išsižioję klausėsi...! Ką be
sakyti — tokią naujieną...

jęs... gaila man tavęs... •F—rm Kačergius iš Springfield,
— Tas ir yra baisiausia,— ateidusėja Blmei llfi laikė prakalbą; ragino darbi- 

ka, — kaip botagais, liežuviais plaks dabar... danir rus susiprasti ir vienytis į soci- 
prisidėdami, pagražindami... | jąl tiškas organizacijas; aiškino

Taip viršaitis, beguosdamas, bekamantinėda-*ei alą pastoti piliečiais, kad gali
mas Rimeiką, vis galvojo sau apie gerą dielą, ky-mA butų balsuoti už darbininkų

kui; tas, išgirdęs tokią^erą naujieną, rankas tiirĮ prakalbos pas mus tai išimtinas 
patrynė ir sumaningai pamerkė viršaičiui s

Atbarškėjo-atžvangėjo posrednikas-" sujudo-miestelis tąi vlentik airių avL 
sukruto visi žmonės, sustojo ant kojų, sumišo kai- Įbyča. Tarp vietinių lietuvių ne
bos, pertrūko juokai, išblaivo snauduliai. Vyrai, 
pypkes į kišenių kišdami, rokuoja:

— Nors vieną sykį atsivilko, nusibodo belau 
kiant... Ką čia tas velnias dabar mums pagiedos?

— Bene ką naują... tą patį pagiedos, kaip ir 
visuomet...

Jie, žiopsodami, slinko arčiau.
iš vežimo stačiai įsmuko į raštinę; viršaitis be ke
purės, papurusia čiupra įbėgo paskui. Starostos 
rinko kiekvienas savo žmones, žiurėjo, 
rinko, ar daug da trūksta. Po valandos ėmė šauk
ti vyrus į raštinę; prisigrūdo, kaip į bažnyčią. 
Posrednikas, toks pabaltakis, paėmęs popierą, per
skaitė jūsiškai, po nosies pamarmėjo taip greitai 
ir neaiškiai, kad vyrai maž neivienas nesuprato, 
nes ir netėmljo posredniko kalbos. Visi pavalgę: 
per dvi dienas nusibodo, besibastant po valsčių; 
čia namie darbas rupi, o prie to ir išalkę; kiekvie
nas tik mano, kad kuo-greičiau atlikus, kaip kokį 
lažą nuo rankų atmetus, kuo-greičiau namo išbė
gus. Krapštosi tik, maišosi, žiovauja vyrai po 
raštinę, o ką skaito, nei botais. I

— Ar sutinkate, vyrai? — sušuko raštininkas.
Vyrai, kaip iš miego knioštelėję, tik žvilgt- 

žvilgt į viens kitą ir tyli.
— Sakykite, sutinkame, sakykite, sutinkame, 

— kurstė viršaitis.
— Sutinkame, — nenoroms sumurmėjo vyrai, 

bet neivienas nežinojo, ant ko čia sutiko? Pos 
rednikas liepė raštininkui kažin/ ką rašyti. Vyrai 
pamažu išslankiojo laukan, žvalgosi ant namų. 
Netrukus vėl ėmė šaukti vyrus į raštinę, bet rinko 
tik gramatnus pasirašymui. Sušaukti į rašfcę 
gramatniejie ėjo paeiliui prie stalo. Paskutiniį’le 
stūmė pirmuosius, kad greičiau paskubinti; ^ei
lės priėję, rašė, savo vardą-pravardę ant popįfos 
ten, kur raštininkas parodė.

Saulutė visiškai jau buvo ant laidos, kalpyy- 
rus iš valsčiaus atleido; tie, kaip nuo sieto paleis 
ti, lėkė stačiai namo, nesižvalgė nei į monopolį, nei 
į alines, nes jau buvo uždaryta. r ji

Rimeika per visą sueigos laiką pras£dSJfnt| 
gonkų, ayk| tik tarpduryje pasiklaus^ 
kalbos; nieko nesupratęs, vėl atsisėdb; saule^&L 
džiantis, pirmasis išdrožė namo; nei prie pasini 
mo jo nebeprisišaukė. Išsirinko, išvaikščiojo Žmo
nės, liko tuščia raštinė. Posrednikas atstatęs 
užsikurs papirosą. Viršaitis da dybstorsvo pba|lą, 
raštininkas da teberašė; pabaigęs, džliodama^po- 
pieras, paklausė posredniko, kur 
važioti. (Užbaiga seka)

innda apsišvietusių ypatų, kurios 
galitų pakelti savo tamsesnius bro
liu darbininkus, čia yra labai 
dag žemdirbystės įrankių fabri
ką Kada darbai gerai eina, tai 
Mjstelyj pasidaro taip ankšta nuo 
dfctgybės darbininkų, kad negali
nu gauti nei buto. Dabar darbai 
eha vidutiniškai ir iškitur atva- 
živusiejie kartais gali gaut darbą.

Jonas Žulius.

Chester, Pa.
Clusio 28 dieną, Liet. PaŠ. K liū

tas surengė prakalbas. Kalbėto
ji buvo pakviesti iš Philadelphi- 
;os.

Pirmas kalbėjo drg. Gaigalas, 
Juris savo kalboj nurodė naudin
gumą vienybės, savišalpos, reika- 
ingumą tapti šios šalies piliečiais 
r tam panašiai. Jam užbaigus 
irg. D ryži u te padeklamavo.

Antras kalbėjo V. Jakštys apie 
darbininkų reikalus ir jų šių dienų 
padėjimą.

Trečias kalbėjo J. Stasiulevičius 
apie reikalingumą spiestis po soči- 
jalistų vėliava ir kur darbininkai 
ras laimė. Jam pabaigus dekla
mavo dr gė Dryžiutė.

Pasibaigus prakalboms, tapo at
naujinta LSS. 12 kuopa iš 15 narių 
Linkima tai kuopelei geros kloties 
ir energiško darbavimosi darbinin
kų labo dėlei.

Žmonių atsilankė gana daug ir 
visi kuo ramiausiai užsilaikė, kas 
yra labai pagirtina.

Darbai labai silpnai eina ir daug 
randasi bedarbių. 9999.

Herrin, Ill-
Kalbėjo K. Butkus prakalbose, 

parengtose 21 LSS. kuopos. Dau- 
giansia aiškino revoliuciją ir evoliu- 
^<į 
į Susitvėrė Lietuvių Muzikališkas 
Ratelis, kuriam daugiausia darbuo
jasi drg. J. Gugas. Batelyje yra 
devyni nariai, veik visi sąjungie

P. Kumris.

Panaikinti pasninkai. Nau 
juoju popiežiaus įsakymu panai
kinti pasninkai Naujų Metų, Trijų 
Karalių, šv. Petro ir Povilo, Žoli
nės, Visų Šventų ir Nekalto Prasi
dėjimo dieną, jei tos šventės išpuo
la penktadienį ar šeštadienį.

((Vien.*

Vidurinių reikalų ministerijos 
aplinkraštis, kurs buvo dabar vi- 
siems katalikų vyskupams išsiun
tinėtas, draudžia pildyti bažnyti
nes priedermes visiems tiems kuni
gams, kurie buvo teismo arba ad
ministracijos keliu nuo tų prieder---------- UUv Uų p*AW*v* 

mių pildymo pašalinti.

Senovės paminklai, s. z. t. 
skelbia, jog Prūsų Lietuvoje netoli 
nuo Prėkulio miestelio viename iš 
senovės kapinių rasta daugybė se
novės bronzo ir vario daiktų su lie
tuviškais parašais. Tie visi daik
tai liudija, kad 14, 15 ir 16 šimt
metyje Lietuvos pramonija ir kul
tūra buvusi gerokai išsiplėtojusi.

Telšiai. Apšvietos minlsteris 
gruodžio 20 d.,prisakymu No. 4321 
davė Telšių moterų Joannos Naru
tavičienės mokyklos mokinėms tie
sas ir mokyklai vardą Moterų pro
gimnazijos.

Virėjų bendrovė. Vilniuje įs
teigta bendrovė, kurioje susispietė 
tik specialistai virėjai ir vieėbučių 
tarnai. Bendrovė įsteigė pavyz
dingą restoraną—viešbuti«Bristol».

Llgonbutls girtuokliams, li- 
gonbutyje alkoholikams jau prii
mami ligoniais Gydyklos namas— 
gerai Įtaisytas. Be to ateinantieji 
ligoniai gali kreiptis prie daktaro 
Krainskio jo bute.

Komitetas badaujantiems.
Bušų kairiųjų organizacijos rupi- 
pinasi įsteigti Vilniuje Komitetą 
sušelpimui badaujančių. Tasai ko
mitetas jau pradėta steigti.

182 apleista viena nakčia.
Neseniai užvestas Philadelpliijoj 

naktinis teismas (night court) pra
deda atlikti gerą tarnystę. Jis 
randasi City HalPėj. Praeitos su- 
batos naktį prieš magistratą Mac 
Farlandą tame teisme buvo pasta
tyta 182 mažesni ar didesni nakti
niai prasikaltimai. Ir visi jie bu
vo išklausyti — vieni iš teisinti, ki
ti nubausti ir tiktai keturi palikti 
po kaucijomis $500-600; šie pasta- 
riejie buvo areštuoti už užlaikymą 
namų lošimui iš pinigų ir už laiky
mą ištvirkusių moterų. Desėtkas 
areštuotų gavo po 30 dienų patai
sos namo, o šeši a tas — po tris mė- 
nesiūs kalėjimo. Tai buvo daugiau
siai kišenvogiai ir šiaip jau vagi
liai, Nemažai ir paleistuvių nu^/ 
teiata, Yienofl gavo užsimokėti,

Naktinis teismas — tai puiki tek 
taiga. Nesant nžiktlnio teismo,bū
davo daug menkai prasikaltusių ar 
ir nekaltų būdavo pralaikoma per 
naktį policijos nuovadose, o iŠ ry
to teismas būdavo dažnai gana vė
lai. Tokiu budu žmonės nekartą 
ir darbą turėdavo prarasti.

^IjOOOjOOO motery kolegijai.
Robertas N. Carson mirdamas 

paliko Našlaičių Merginų Kolegi
jai $1,000,000. Jo giminės norėjo 
per teismą darodyti, kad jis buvo 
nepilno proto, darydamas paliki
mą; bet teismas užtvirtino^ paliki
mą ir godus giminės nieko negavo.

$1j000,000 nuostolio gaisras.
Sudegė du dideli namai, kuriuo

se buvo moteriškų rūbų dirbtuvės. 
Nuostolių pasidarė į $1,000,000. 
Vienas namas stovi ant Vine ir 
Franklin gatvių, kitas lant 719-725 
Vine gatvės. Gesinti buvo didžiai 
sunku, nes buvo labai šalta. Dūdo
se gesinamų mašinų vanduo užšalo. 
Vanduo neturėjo reikalingo spau
dimo. Nei vienas žmogus nežuvo. 
Skaudžiai^ bet nepavojingai buvo 
sužeisti keturi ugnagesiai. Namai 
begriudami sutraukė telegrafų ir 
gatvekarių vielas. Tose dirbtuvė
se dirbdavo 1000 darbininkų ir 
darbininkių. Pastaruoju laiku, 
dėlei darbo stokos, buvo atleista 
300. Gaisras gi atėmė darbą ir 
uuo likusių 700 darbininkų ir dar
bininkių.

Dvasiškų palcvaitelių balius,
Naujai iškeptas kardinolas Gib

bons įvesdino antvyskupį Prender- 
gostą. Iš tos priežasties buvo di
delis balius, kurį parengė Gibbon- 
sui katalikiškoji draugystė Kni
ghts of Columbus, ta pati draugy
ste, kurios nariais buvo McNama- 
ros-dlnamituotojaL Visi pokilio 
kalbėtojai, dvasiški ir svietiški gy
rė katalikus, kardinolą ir* antvys- 
kupį ir Knights of Colombas drau
gystę ir kai kurie vyskupai apipy
lė didžinrnfa pagyromis Philadel- 
phijos Majorą.
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SATYRO UŽPEfiKIS.

įžeidė.
Chicagos tautiečiai per 

kos vakarą Chicagoj, vietoj ((Lietu
va, tėvynė mūsų#, užtraukė masko
lišką «bože caria kraut..#, tai bent ‘ 
tautiškai. Tai ko čia tautiečiams 
dar pykti, kad [uos kai kada soči- , 
j alts ta i palygina su matuškos Rosi- 
jos juodašimčiaisjpatrijotais —mat 
pasirodo kas ką myli. Ir ištikrų 
jų, už įžeidimą tautos dabar turi
me apskųsti Gabriui ir Sirvydui 
Chicagos patrijotus kaipo maskoli- 
caro bernus, prigulinčius prie tos 
pat grupes, kaip ir tėvas K. Olšau
skas, nors manome, kad Sirvydas 
susidės juos sau už ančio kaipo sa
vo ridėjos# pasekėjus ir ((ramios I 
pirmyneigos# katinus.

Grikštas atsivertė.
Kun. T Žilinskas priėmė 

Grikštą prie išpažinties, tai Grik
štas atsilygindamas susišaukė die
vobaimingus Bostono žmones ir 
iškeikė socijalistus. Tas atsitiko 
nedėldienyj 28 d. Sausio 1912 m., 
vakare po bažnytinian^ skiepe. Pa
ženklinu tą dėlto kąd, sukakus 7 
ar 13 metų nuo šio svarbaus atsiti
kimo, mūsų tautos spyriai žinotų 
kada švęsti jnbilėjų.

Šilei-

liui d h niekur neužpatentuotą teo
riją. Branduolį tos teorijos čia pa
duodame.

^Lietuvos moksleivija būtų la
bai naudinga užsiimti daugiau 
sportais, o mažiau džiovinti smege
nis visokiais Darvin’ais, Marks’ais- 
Spenceriiais ir Haeckeliais#...

(Draugija, N.60)
Autorius išteriškųjų nuotikių 

pelnai su tuo sutinka, tik da nela
bai gera kad Patrimpas sportizmą 
vien iš teoretiško atžvilgio išaiški
na, kad, žinoma, yra persunku 
studentukams suprasti. Todėl pa
tartina Patrimpui atvažiuoti Ame 
rikon tą teoriją papraktikuoti. 
Sportizmo praktiškas išguldymas 
čia labai prieinamas ir profesorių 
to amato gali susitikti, ypač did- 
miečiuose, prie kiekvieno saliuno 
ir gatvekampių.

taisymai (amendments!) prie įne- i|l. Ne vietoje pastatyt klausymą, 
Šimo, tai juos kuopos malonės šių-^reikalingas kalbėtojas III rajo- 
sti LSS. Sekretoriui. Pačius ap- ų; padėta jau vardai kandidatų 
kalbėjimus už ar prieš reikalingu kalbėtojus. Nėra pažymėta kas 
mą susirinkimo siųskite tiesiog įrengs maršrutą. Taipgi nepa- 
Bedakcijai. Phila,Pa. 31,1,12. įmeta, ar kalbėtojas lankys visas

LSS. Sekr. J. Stosiulevičius.jjono kuopas, ar tik ten kalbės,

Atsišaukimas j draugus
prelegentus*

L. S. S. Finansų Apyskaitos
Už Sausį mėnesį, 1912

1912 m.
((Laisvosios Žmonijos# reakto

rius vargais-jaegalais visgi nusi- 
krąustė nuo Marso ant ašarų pa 
kalnės......Bet socijalizmo teorijos,
kaip žadėjo, nesukritikavo. Marso 
gyventojai esą labai gailėjosi, išva
žiuojant svečiui, ir vienas marso- 
kėnas patrijotas, paeinantis iš Šir-1 
vydo prodėdžių pakaledijos, paku -1 
ždėjo ausin redaktoriui:

«Tur but tamstai nekartą prisi
eis da pas mus ant Marso atkeliau
ti, pakol ’išmoksi, kaip socijaliz- 
mui reikia galvą* nukirst.... ,Tuos |
raudonkaklius nelabai lengva pa
mokslais ir melu pertikrinti... 
Iš savo pusės, aš tamistai patarčiau 
ne ką: nuskriausk ant Jupiterio.. . 
Ten gyvena a. a. Markso duktė. 
Pulk jai į kojas ir prašyk, kad ji 
prikalbintų tėvą atšaukti 'savo te
oriją#.....

Ištarimas moteriškės vardo' 
sukėlė pas redaktorių jausmus ir 
jam prisiminė jaunos dienos. To
dėl nutarė netik pagalvoti apie ke
lionę ant Jupiterio, bet ir apie at
šaukimą savo dešimts metų pro- 
cios, nurašytos į «Moterls ir jos 
vietą žmonijoje#.

ar kokia kuopa reikalaus. Prieš 
pkius klastingus konferencijos ta
rimus 57 kp. protestuoja ir nesu-

Nors jau buvo senojo S-gosjfoka eikvot rajono pinigus kalbė- 
Sekretorius atsišaukta į draugus-bjų kelionei, ir reikalauja, kad 
prelegentus, kad jie preistenfgtųtatų parkviestas kalbėtojas ir jam 
centrai, jei turi parengę bet besdirbta maršrutas visuose mieste- 
prelekcijas arba referatus, pasek finose paeiliui, kur kuopos yra ir 
mių: į Centrą jokia prelekci-mr nėra, byle tik apsigyvenusių 
ja nei referatas neatėjo; o kuoposjietuvių yra. 
tankiai reikalauja.

Kodėl nieks nieko neprisiuįtėlj 
Na, gal bijosi, kad raštai pėr pnl; 
kas eidami, gali kur nors dingti.' 
Tiek to. Šiuo kart gal jau prele-j. 
gentai pradės dirbti, ir štai koku/ 
būdu.- Draugai, kurie gali skaitai 
ti bei turi parengę prelekcijas, feei 
referatus, lai tuoj as apie tai prane j 
ša S-gos Sekretoriui, parduodam^ 
lekcijų ir referatų temas. SJ^j 
Sekretorius apie tai pagarsins oifr- 
ne ir todėl, reikalui esant, artiins 
nes

L.S.S. 57 kp. kom.
Org. F. Šaulis, 

Sekr. P. Mačio n is, 
Ižd. St. Ivanauskas.

Nebūtas Ratelis.
Pįttston, Pa. Susitvėrė «Rate I 

lis#, 'kuris užsiims išrišimu svar- J 
biausio šios dienos klausimo — 1 
meilės klausimo. Kandidatų į «ra-

* hello» špykius randate! ūevynL 
•Ratelio# programas.
1) Jleškot fanatikių merginų, 

geriausia davatkėlių ir apsivedus 
jas šviest.

2) Kiekviena atsišaukianti 
gaus visų špykių paveikslėlius. 
Kuris Spykts geriausiai patiks, to 
galės būti špykuvienė.

3) aRatelis# gelbės pavienius iš 
nusirėtusio meilės jungo.

Jeigu visose lietuvių kolionijo- 
se įsikurtų tokie rateliai ir paveik
tų kokią 20—30 metų, tai lietuvių 
tauta pasidarytų tokia didelė, kad 
nei Gabrys negalėtų Paryžiuje ap- 
rxpinti visus jos reikalus.

Širšinas'

Lietuvių istoriškųjų nuotikių 
žiupsnelis.

1911m. t
"©idis lietuvys-filozofas-Patri

mpas apskelbė civili zuotam pašau-

Girdėjome, kad pereitą sąvai-1 
tę prie lietuvių susivienijimo prisi
rašė vienas naujas narys! Iš to 
džiaugsmo centro valdyba ketina 
įnešti referendumuj, kad prie susi
vienijimo tokio stebėtino augimo 
reiksią pasamdyti 500 organizato
rių, kurie tą narį turės saugoti nuo 
raudonojo pavojaus. ((Tėvynės# 
redakcija gi ketina parašyti iš pen
kių tūkstančių žodžių straipsnį, 
kad parodyt netikintiems, kaip su
sivienijimas auga.

kuopos žinos kur kreiptied 
Lauksiu. LSS. SekretoŽis

J. StasiulevičĮs-
Delei “Trimito” |

Sausio 4 dieną rašiau Jei 
Kačiutei, LSS. Pild. Kom. Seir- 
toriul, idant užmokėtų už ((Trin
tą# $259,16 iki Sausio 20. P e 
Kačiutė savo laiške iš Sausiu O 
(kurį gavau Sausio 22) praiee 
mano laišką gavusi ir perdarui 
naujam j am Pild Kom. Seklė V 
riui p. A. Purvini, nurodydkia 
su juomi vesti tolesnius reikįds 
linkui «Trimito». Aš savo lai&e 
iš Sausio 4 pažymėjau, jog tas |aš- 
kas yra paskutinių, ant 
atsakymo negavau iki šiancic. 
Pasirodo, jog naujasai Pild. Ker
tėtas tą mano laišką ignorav) r 
nenor priimti vTrimito^ nes am- 
raip būtų davęs bent kokį ats ik - 
mą. Taip dalykams esant, dabar ri 
klausiu sąjungiečių, kas užm)k| 
už ((Trimitą#? neš Mauderode ii 
reikalauja visų pinigų užmokį£h|

Vasario i, 1Sl2
P. Mikolainis,

Box 62, ĘU

| Atidai L S S. III rajono įp. A 
LSS. 57 kuopa sava susiriižnr Į 

1 sausio svarstė 16 konfereiijoi i 
protokolo 6-tą paragrafą kalini 
parkvietimo kalbėtojo į trečlja 
jono rybas. 57 kuopa atsisakai 
suot už tą paragrafą štai d«k0

Lietuvių susivienijimo viena 
kuopa ((Tėvynėje skaudžiai bara 
seimo delegatus, kam jie padarę 
taip, kad kandidatas į s-mo narius 
priverstinai po dviejų senų narių 
priežiūra turi eiti pas daktarą «ant 
egzamino# ir būti, <kaip ant j iešmo 
kepamas.# Redakcija prideda pa
stabą, kad 8-mo įstatai neatbūti
nai reikalauja, kad kandidatas su 
dviem senais nariais eitų pas dak- 

.......Taigi Šiais metais visi kan- 
ididatai į s-mo narius bus..... ((iš
kepti ant jiešmo...#

Lookout!

SįdUNGOS REIKALAI.
LSS. Sekretoriaus pranešimai.

• 28) Drg. J. Ncviacko praneši- 
mas-patėmijimas link Keliaujan
čio Organizatoriaus pasiųsta Pild. 
K-tui....

29) Susitvėrė nauja LSS. kuo
pa, No 168, iš 21 nario, Great 
Neck,'N.Y.

30) Atsinaujino LSS. 10 kuo
pa iš 8 narių M t Carmel, Pa.

31) Susitvėrė nauja LSS. kuo
pa, No 166, iš 11 narių, Terre Hau 
te, Ind.

32) Socialist Party Sekreto
rius John M. Work pranešė, jog 
LSS. Sekretoriaus pranešimas apie 
S-gos prisidėjimą prie S. P. aplai 
kytas ir kad dalykas bus perduo
tas Socialist Party’s Išpild. K-tui. 
Phila, Pa, 1, II, 12.
LSS. Sekretorius, J. Stasiulevičius.

Apskelbimas nominacijos.
Visoms LSS. kuopoms, rajo

nam s ir pavieniems nariams tapo

išsiuntinėta Nominacijos blankas de Į 
Keliaujančio Organizatoriaus. No- Į 
minacijos tur but sugrąžintos LSS. I 
Sekretoriui arba rajonų sekreto* I 
riams (pagal reikalą) ne vėliausi 
5 d. Kovo m.

Kas da negavo tokių blankų, I 
lai kuogrelčiausiai atsišaukia pas 
LSS. Sekretorių,

LSS. Sekr. J. Stasiulevičius. I

Atydai Sąjungiečių.
LSS. I-mos kp. įnešimą (Žr. 

«Kovos« No 1 S. m.), kad'reikalin
gas S-gos VII susivažiavimas 1912 
metais Philadelphijoj, Pa., parėmė 
sekančios kuopos: 19, 38 ir 83 — 
IV Rajono; 60 ir 89 — VI rajono; 
29 kp. Springfield, BĮ.

Už Susivažiavimo vietą 19 ir 
29 kuopos skiria Shenandoah, Pa., I 
kitos visos sutinka su 1-mos kp. 
nuomone. Todėl įnešimas eis LSS. 
referendumui.

Diskusijoms dėl šio įnešimo 
vieta organe atdara iki Kovo 20.

Pasarga: Jeigu būtų kokie pa-

j Gerbiama «Kovos# Redyste!
j L.S.S. 34 kuopa Waterbury,Ct. 

^jRutarė pakviest ant diskusijų p.
JI. Liutkauską iš(Brooklyn, N. Y.) 
kaipo daugelį kartų kalbėjusį Wa
terbury su apšmeižimu socijalistų. 
Taigi aš kaipo įgaliotinis minėtos 
kuopos, kviečiu P. J. Liutkauską 
atsilankyt į Waterbury ant disku
sijų. 34 kuopa savo nutarime pa
skyrė 15 dienų p. J. Liutkauskui 
dėl susižinojimo kaslink kelionės 
iškaščių, diskusijų ir 1.1.

Ponas J. Liutkauskas malonėsit 
kreiptis žemiaus paduotu antrašu: 

, L.S.S. 34 kuopos antrašas: 
||- PI. Motiečius
i 775 Bank st., Waterbury, Conn.

Apie mus pačius
II. Mųsii agitacija.

Apart to, kad męs turime vesti 
agitaciją pertikrinimui žmonių apie 
reikalingumą prisidėti prie mųsų 
organizacijos, mųsų kur kas dides
nė priederme, ne pareiga, yra vesti 
agitaciją ir neatlaidžią agitaciją vi
sur ir visada, aiškinant žmonėms 
socijalizmo mokslą. Tą męs turime 
būtinai daryti, ir tai yra viena iš 
didžiausių mųsų pareigų, kaipo so- 
•cijalistų. Juk visos tos viso pa- 
■saulio dešimt milijoninė armija, 
kuri Šiandien balsuoja už socijaliz- 

susideda iš žmonių, 
kuriems kada-nors kur nors tapo 
parodyta šių dienų viso pikto šak
nis Visi tie milijonai, kurie baL 
suoja už socijalizmo principus, ži
noma, balsuoja už panaikinimą 
šiandieninio surėdymo. Kas šian
dien yra, tai yra atsiekta per neat
laidžią agitacijos vedimą tarpe dar- 

, bininkų kliasos, kurios prigavimu!
T. B.
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j.Mockui

H.Stankni

Kada gauta

KačisrgiuB

St^elulevlčius

LVldlkao

BmeletoriuB

A O Herman-Purvia

V.černlauskas
Zy. Geibia

A.BleUkia

J. P. Čepulis

A K Baltrūnas

J.Naudžius

A. Bernotas

J.Dgaudas

P.Kietis

F.J.B&gočlus

J.Neyiackas

S.Strazdaa

KJ, Valys

8 J. Dargužis f

P. N audžiu#

RaullnalUa

Kuzmickas

J.Šalti#

J.Bulota ,

V. J akstys

J Undzlue

C5

O i c

Mėnesinių mokesčių:

m.

Kuopos Įmokėjo Kuopos Įmokėjo Kuopos Įmokėjo
2 6.40 37 18.65 114 1.80
4 17.20 k 40 3.80 117 4.60
6 17.20 41 3.80 123 1.20
9 4.25 42 2.35 128 2.00

10 1.60 45 1.60 129 7.80
11 8.60 55 2.60 134 2.40
13 4.70 58 1.60 136 4.80
14 15.80 59 ' 9.40 137 4.20
15 4.00 60 12.40 138 6,00
17 2.60 65 4.60 144 3.20
18 3.75 67 2.60 145 > 1.40
19 20.00 78 9.30 147 2.00
23 8.10 80 2.85 150 1.60
26 3.60 81 27.00 156 3.00
30 2.80 83 3.20 164 2.40
32 6.05 84 4.40 165 1.40
33 5.75 89 10.30 166 2.40
34. 9.40 90 5.00 167 14.40
35 2.25 105 4.05 , 168 4.20
36 1.60 113 3.20 169 2.20

351.35
Pavienių sąnarių niokestįs,

M. Juozapaitis 3.60; J.M.Danielius, T.Bartkus, P.K.Pače- 
sa, A.Stočkus, T.Pačkauskas — po 3.00; J.Lorantas 2.40; K. 
Juozapavičius, J.Žakevičius, V.Kurtinaitis, V.Narijauskas — 
po 2.00; J.Zalanskis, Wm. Kornillo, S.Shleder — po 1.00; V. 
Raudzevičius 35c. Viso 32.35

Prenumerata «Kovos».
Per P.Kausiu 9.00; per J.Žvingilą, per V.Jakštį — po 

3.50; kn. A.Jusaitis, perD.Bočkų —po 3.00; K.Spurgis 2.50; 
V.Kitra, perK.Demikį, J.Tabaras, Wm. Minevich, M.Kalas- 
ki, A.Paskevich, J.Stark, F.Kagoski, J. Jankauskas, J.Griskis 
per Kvederą, C.Yanke, Lith. Jnd. Club., F. Juodis, Liet. Mok
slo Dr-tė, E.Vilčinskaitė, V.Dauksa, J.Mačiulskis, P.Pupis, 
M. V. Draugelis, Phil. Lith. Ind. Club, A.Skirmontas, per Lau
rinaitį P. Stankus, J.Žiurlis — po 2.00; S.Paknis 1.86; per 
Paltanavičių, per Kiškuną —po 1.50; per Vaitekūną 125; 
LSS. D.B. 4 kp. 1.05; per Krasnicką, per K.Rutkų, V.Dovy
daitis, J. Albaitis, S.Drigotas per Kvederą, M.Klivak, E.T. 
Spogers, per Ližaitį, K.Žilinskas, J.Kairukštis, A.Žukauskas 
per Danilavičių, J.Miller, per D.Klingą — po 1.00; M.W. 
Bružas 93c.; per Mizarą 65c.; J.Karpovich, P.Sapiega — po 
50c.; per Kalakauską, W.Padonevich — po 20c. Viso 93.64

Pavieniai Kovos num. ir prenum. kortos.
Pav. NN. «Kovos#.2.70, prenum. kortos 35.00. Viso 37.70 

Ivąirių įplaukų.
Už randą ir gazą 15.20, už apgarsinimus garsinamus pa

gal kontraktus 34.50, už literatūrą 8.00, pav, «K# NN. (ere. 
dit) 2.35, pašaliniai darbai (seniau atlikti) 1.00. Viso 60.85

SUTRAUKA ĮPLAUKŲ _
Buvo ižde Sausi 17 1912.............................. ......................
Mėnesinių duoklių.............................................;..............
Pavienių sąnarių mėnesinių duoklių...................z.........
Prenumeratų aKovos# ............ ;.............................. ........
Už apgarsinimus (cash)....................................................

I Už literatūrą (cash)...........................................................
Už pašalinius darbus.........................................................
Įvairių įplaukų....................... ............. ............................
Pavieniai ((Kovos numeriai.......................  ......................
čarteriai (kp.: 169)..........{..... ......................A.................
Prenum. «Mot. irSoc.# (J.Gasevičius ir A.Ripkevičius)

( Išviso
IŠLAIDOS.

*Kovos» išlaidos.
Statymas 140.00; pačtas ir^nuvežiojimai 21.80; spauda 

38.08; popiera 39.60. Viso 239.48
Namų išlaidos.

Randa 35.00, gazas 3.30, elektra 3.87, anglįs 13.00 Viso 55.17 
Pasalinių darbų išlaidos.

- Statymas 5.90, popiera 24.29.
Inventorius.

Formos ir raidės
Literatūros pirkta.

Nuo Olszewskio 26.02, nuo Paukščio 8.04, nuo Dembskio 
4.69, nuo Jakščio 93c. Viso 39.68,

Visoki išdavimai. ”
K rasos ženki. 20,35, laikraščiai 1.14, važinėjimai 1.00, 

benzinas 15c., ink eradicator 30c., expresas 35c., sagučiai 90c., 
knyga, klijai ir plunksnos 3.10, registr. laiškas 12c., lempai lį 
stiklas ir mantle ^5c., medžiai formoms 60c., telefonas (už 3 
men.) 12.50, blėkutės ir kiti mažm. 90c., raktas formoms irtt. 
86c., atramentas presui 2.20. Viso 44.72

Skolų atiduota.
A.Purviui-Herman 25.00, J.Grudzinskui 5.00. Viso 30 00 

Algos.
Redaktoriui 60.00, Administratoriui 60.00, knygvedžiui 

Į 36.00, Centro sekretoriui 15.00. Viso 171.00;
SĄTRAUKA IŠLAIDŲ.

..224.60
.$351.35
..,.32.35
,...93.64

65.15 
106.94 

, 60.85
37.70 

.. 100 
....2.00
981.00

Viso 30.19

Kovos išlaidų..................
Algos...............................
Namų išlaidos ...............
Pašalinių darbų išlaidos 
Visokių išdavimų..........
Inventorius.....................
Literatūros pirkta.........
Skolos atiduota..............

239.48 
m.o«

44.73®

. 30.00
Viso kartu 668.17'

įplaukė.........................................$981.09’1
Išėjo - - - - - 668.17

* Lieka - - - - ~ 31Z83
Administratorius A.Žymonta».

f F.Kušleika
J, Gaigalas
P. Standi*

Turtų Kon. Kom.
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Box 63

Mass.

Box 93

32.35
Box 25(

Bor

Box 121kis

Box 484an

155 kp.

156 kp.
;kas

157 kp.

158 kp.

60 85

981.00 Box

Nuo AdministracijosViso 55.17

57.93

Viso 3000

RANKPELNJSi32 Lincoln et

i. 40
1.80
4.20
6.00
3.20
1.40
2.00
1.60
3.00
2.40
1.40
2.40

14.40
4.20
2.20

10c. 
20c 
10c.

LIETUVIŲ SOCIJALISTŲ SĄJUNGOS IŠLEISTOS 
KNYGOS, KURIAS KIKVIENAS SĄJUNGIETIS 
BŪTINAI TURĖTŲ PERSKAITYT IR PLATINT.

.15c. 
15c.

.15c.
,10c. 
,10c. 
10c. 
15c.

..224.60 
,$351.35 
....32.35 
....93.64
.. (5.42
... 65.15
. 106.94
... 60.85
... 37-70

1.00
.......2.00

ygvedžiui 
Viso 171.00

’■ 23 AKMtNAIb 
“RAILROAD’
LAIKBOnELIS,

tai 1.00,
čiai 90co

lempai
o as (už 3
oms ir it. S

Viso 44.73

Viso 30.19

PARANKIAUSIAS DARBO 
ŽMONĖMS LAIKRAŠTIS

embskio
Viso 39.68

Politiškas minių streikas,.,...................
Kūdikių vergija daisvoje» Amerikoje.. 
Kovotojų Giesmės...................................
Pričkus Engels..........................................

Moters ir politika...................................
Kunigai, bedieviai ir socijaldemokratai 
Darbininkų priespauda ir jos priežastis 
Valstybė irsocijalizmas............................
Ateities surėdymas................................. ..

«Trimitas» (dar spaudoje)........................
Darbininko sveikata................................
Socijaldcmokretų mokslo pamatai........

Prasikaltimai ir Prasikaltėliai................
Netikėtai, 3-jų veiksmų komedija........

Kroneberger
FOTOGKAFIŠKA STUDIJA 

Atidaryta nedėldieniais pagal susiturimą. 

4517 Frankford avė.,
Frankford, Plilla.

spauda
iso 239.48

Uždėta mojaus 10,1900. Inkorp. kovo 1,11. 
Dubrom’s muzikališka krautuvė

Muzikos knygos ir instrumentai 
Taiso m visus muzikališkus instrumentus 
Specijaligka prekė muzikos mokytojams. 
Didelis sukrovimas tavoro ir viskas pigu. 
1305 S. 4-th 8t., PMla., Pa.

Nauja darbininkiška knygele:
Nuo ko priklauso žm. nuotikiai
Tai yra aiškinimas materljališkos istori
jos supratimo. KAINA......... ..10c.

Galima prisius t ir stampom.
L.S.8. knyg. extra nuošimtis.

Gaunama tiktai pas vertėją.
A. J. KARALIUS, 

1607 N. Ashland avė., Chicago,III.

SEAMAN&STRUNTZ
Krautuvė auksinių dalykų 

Deimantai, laikrodžiai ir Silabiniai žiedai 
Krautuvė uždaryta utarnlnko 

ir ketverge vakarais.
4617 Frankford avė., * 

Frankford-Phlla, Pa.

A. Mizara 
242W. Broad way.,So. Boston, Mass.

K. Rutkus
600 Collinsville a., E.St. Louis,Ill-

Paltanavičia *••"^•2^
15 Millbury st., Worcester, Mass. 

J. Ližaitis
P. <X Box 217,;Larksvslle, Pa.

Leidžiamas L.S.S. Didžiojoj Britanijoj. Eina kas 2 savaltl.
PELNUS” stovėdamas ant darbininkiškųjų reikalų 'sargybos, rupMM 
sutelkti žinias apie darbininkų judėjimą (vairiuose kra^timse. 
“RANKPELNYJE” tilpsta apart žinių ir moksliški straipsniai, (apy
sakos, statistikos ir t. t In šitą skyrių rašo įžymesni e jie EuMm| 
lietuvių rašejai. “RANKPELNIO’’ kaina:metam $1.00 pasime
tu 50c, trims mfcn. 25c. Pinigus ir laiškus reikia siųsti šiuo adjwia:

Visi

ŽEMAITES RAŠTAI
Jau u m u laiku bus paduoti spaudon, 

todėl kas da nori užsiprenumeruoti visus 
Žemaitės Raštus, dar galima dabar užsi
prenumeruoti. Taigi kuris da iki šiol ne
turi užsiprenumeravęs, pasiskubinki te,nes 
kaip išeis išspaudos bus daug brangesni. 
Dabar prenumerata už visus Žemaitės 
Raštus tiktai VIENAS DOLERIS. Tad 
paskubėkite tuojau užsirašyti. Pinigus 
galima siųsti money orderiu, bankos če
kiu arba šiaip pinigais.

Visuomet adresuokite:
A. Žymontas

1815 E Moyamensing avė., 
Philadelphia, Pa.

FARMAS PARDUODU.
Lietavių Kolloulja

Michigan Valstijoje. 
Kur turi pirkę 105 lietuviai farmas. Ma
son County turiu pardavimui gyvenamų 
farmų su triobomls ir sodnais. Žemė mo
lis su smieliu ir juodžemis. Lake Coun
ty turiu pardavimui daugybę neišdirbtos, 
geros žemės farmoms. Parduodu pigiai 
ir ant lengvo išmokėjimo. Adresuokittuo- 
jaus gausit lietuvišką informacijos kny
gelę ir mapą DOVANAI.
_ ant°n kiedis, 

Peacock, Lake Coun ty7 Mich igau.

^7 j Atida.
ITi^i draugai da renkaaukauja 
mgpš drg. P. J. Mockevičiui, 
|ri^į$9kp., kuriam jau aukos 
Įrcuhlingos, todėl tariu ačiū už 
fijoitnną tame reikale ir meldžiu 
i Įtaigiau nesiųsti aukų, kad ir 
ji'aų kas smuikavęs.
P®k laidą liko da nepagarsinta 
tq.w|e»$5,00 nuo L. S. S. 71 kp. 
inįmdge, Mass, per drg. J. Plo-

Aukos jau seniai perduotos 
aeĮvičiut. Ačiū aukautojams. 
;®Į9S.(i'89 kp. susin. sekr.

D. J. Klinga.

|Ss
■ /.K-Berbllae Box 238 Piedmont. W. Va

165 kp. Port Washington,
S. Kuprevičius 808 Grand avė

166 kp. Menessen, Pa.
K. M. Kazlauskas Box 453

167 kp. New Bedford, Mass.
Jurgis Gricius 211 Cedar sL

168 kp. Great Nek, N. Y.
K. Lipskia Box 238

169 kp- Terre Haute, Ind.
J.Xlboitls 1224 Tippecanor et

126 kp.
J. K. Valinskas

GEBA PROGA.
Gramatika angliškos kalbos moky
tis be makytojo. 174 puslapių, drū
tai apdaryta $1,00.
Aritmetika, mokintis rok uodų be 
mokytojo, su paveikslais, drūtai 
apdaryta, 128 puslapių. 35c. 
Vaikų Draugas, mokytis skaityti 
ir rašyti be mokytojo,64 pusi. 15c. 
Naujas būdas mokytis rašyti be 
mokytojo (kurie jau moka s kai ty-^ 
ti druką) 24 puslapių 10c.

Viso $1,60
Kas atsiųs iškirpę šitą apgarsi

nimą iš tfKovosair §1,00 per money 
order, tai gaus visas 4 knygas ant 
60 c. piginus.

P. MI KOL AINIS, 
Box 62, New York, City.

APĄRT ČIA PAMINĖTŲ KNYGŲ «KOvbs» AD 
MINISTRACIJOJE — KNYGŲ SANKROVOJE GA 

T .IMA GAUTI VISAS KITAS KNYGAS, (KOKIOS 
TIK YRA IŠLEISTOS LIETUVIŲ KALBOJE.

“K O V A” z
1815 E. Moyamensing Ave., Philadelphia, Pa.

' j langumas draugų—sąjungiečių 
4 prąo, kad prisiųsčiau knygas ve- 
j diąui kuopų reikalų. Siuomi vi 
į Siejis pranešu, kad nuo komisijos, 
| sudarkymui tų knygų, da nega- 

, jokių taisyklių kaip turėtų 
' į Lo|i surubrikuotos tos knygos, to 
l'de/įr spaudinti negalėjau. Taigi 
J krf kas, kuopoms finansų knygų 

j dūpasiųsti negaliu.
k Kitas dalykas.

Pagal komitetų nutarimą, Ad- 
[I ^nini st racija atspaudino tam tikras 
I k^tas postcard, permainymui są 
I jungiečių adresų. Taigi lai kuopos 
j tuojau iš Administracijos reikalai!- 
I ja tų kortų. (Nors nėra tam tikro 
Į nutarimo, bet labai genu butų,kad 
j kuopos užsimokėtų bent persiun 
t tiino lėšas — po 1c. už kortą). Tad 
Į nįo dabar visus draugų adresus 
i turės permainyti kuopos finansų 
h sekretorius ant tų kortų ii- prisių

sti Administracijai. Permainymas 
adreso be kortos ir be parašo fi- 

jl&ansų sekretoriaus nebus imamas
Iki šiol su adresų permai- 

jĮnymu Administracijai buvo labai 
| dau^valgo, ir tankiai, visai berei- 

pykdavo drangai už nepa- 
|| taisymą adresų. Bet dabar, jei 

kuopų finansų sekretoriai prisilai- 
^sBvarkos ir atliks savo prieder- 

lai su adresų permainymu ne- 
bųs hiekum keblumo ir kontrolė 

^aug geresnė.
*Kopo8» Administracija.Rankpelnis” w

numerio p&žlUrOtl įdėkite štampą už 2c« I

Expellerį|O 
savo namuose ir pu 
tuojaus imsite 
vartot. 25c. ir 50c. aptiekose. 
Sergėkis pamėgdžiotų vaistų-

Ausuke uėsukamBs 
uėatatomss, vy 

r ame ar moterims. 
A n u d e n e 
J a B ♦. įvarau 
t uotas so me 
tli-I Lukžt&i abi 
pusi uždaromi, gra- 
.u f.ogrąvieruott Absoliutiškai tel. 

slogai laiko laiką, 
trpecijaliakal vartojamas per tamanjanČlus 
prie geležinkeliu^ ir per nuolat keliančius. /■ 

Pasiųsime vyrišką ar moterišką laikrodėli 
gavą pareikalavimą Ir antrašą per 0.0 D., lei- 
džlame išagzeminuoti ir užmokėti tik $5 73 
ekspresui. Jei rasite netinkantis sugrądlnkL 
te. Atmink, kad tu gal už panašą laikrodfliĮ 
užmokėtum $35 00, jei 1| tau siūlytą pirkti iš
kalbus pardavėjas. Prie laikrodėlio mep duo
dame 14 karato paauksuotą retežėll su brello- 
kn dykai. - HXCBLSTOH WATCBL CO. 
908 Athenaeum Bldg.. Chlcm, DI

Labai puikiai padalytas, knygos 
formate, su gražiais paveikslais ir 
žingeidžiais straipsniais. Todėl pa
tariame kiekvienam sąjungiečiui 
turėti savo namuose tą kalendorių. 
KAINA.......................................... 25c.

Gan namas «Kovos»> Administr.
1815 Moya. avė., Philanelphia,Pa-

jOTųb visuomenę, kuriuose yra 
reikalai lietuvių tėvynėj 

iiaįžnbežyj ir kuriame tu broli ir 
sefuoltresi žodį, lytintį tavo pa- 
dfiim(. Taigi LSS. 33^kp. ir krei
pusi] visas LS3. kuopas ir į visas 
kitasprogresi viskas organizacijas, 
irenrfpareikalautumėte nuo musų 
djl išplatinimo tarpe lietuvių, kur 
tik atitiktų proga. Prekė už 100 
etfz. -5 c. Pavieniai, norintiejie 
g>utlapelių, įdėkit už 2 c. k rasos 
žentelį, o apturėsit. Reikalaukit 
šio atrašu:

JUSTIN M. BUČINSKAS
5 Morphy avė., Binghamton,N.Y.

F. O. Rima a C&, 21S Find Street. Ne* York 
\ Rlohtar io Congo PHJčs yra geros nuo 
11 viduriu tulletėjimo. 25c. ir 5Uc.

[OOOOOOGOOOOOOOOOOOOOCODOg 

* Telephone So. Boston 845 M g 
' Dr. F. Matulaitis | 

495 Broadway
SO. BOSTON, MASS. § 

Ofiso valandos ; §
Nuo 12-2 dieną ir nuo 7-9 vakare, g 
Nedaliomis iki 3 vai. po pietų. Q

..............239.46
............  171 .<O
............... 55.10
...............  30.W
............. 44.72
..... ...........  57.93
.................. 39.68

........... 30.W '
arta 668.1^|

$981.00
668.17
312.83

A. Žymontas.
F.Kušleika
J .Gaigalas
P. Stanelis

«Kovos» agentai.
J. Andriukaitis

109 Grand st., Brooklyn, N. Y.
M. Senkus

46 Knox st, Lewiston, Me.
J. Petrikis

1540 Ross avė , Scranton, Pa.
A. A. Rėklaitis

234 Waynest, Jersey City, N. J.
S. Karalius

342 Lenox st, Norwood, Mass.
F. Stasi ūkelis

Bex 1588, Fichburg, Mass.
J. A. Tilindis

1115 Exchange ave., E.St.Lois,Hl.
A. Kalasky

Box 1306, Renton, Wash.
M. K. Žvingilas

R.F.D. Simsbur, Conn.
P. Glaveckas

873 Hollins st. Baltimore, Md.
J. Kalakauskas

121 Green st, Worcester,
J. J. Vaitkevičius

48 Walnut st, New Haven, Conn
J. Bindokaitis

Henry st., Rochester, N. Yr 
P. Šlekaitis

953 Wyoming ave., Pittston, Pa.
V. Patalavičius,

325 N. 2 nd st, Philadelpia, Pa.
A. Ki škunas

88 Charter vak ave., Hardford,Ct
K. Demikis

41 New Empire st., 
Wilkes-Barre, Pa.

A. J. Neris
166 Spruce all., Phillipsburg, N.J.

P. Vaitiekūnas
827 W. 33 pl., Chicago, Hl.

W. J. Butwell
1331 So. 50-th ave., Cicero, Ill.

D. J. Klinga
5 Baker st, Gardner, Mass.

P. Kausi us
264 Muskegon st, Grand Rapids,

Mich.

Feeling **Fit*Tvery Day
Influenzas arba irme- k. 

dies užpuolimai naktimis 
arba kosulys ir die- 
girnai jūsų ranine- 
nyse iš nusidirbi- įfl K&yjl 
mo, nepaguldys 
jus, jeigu turėsit •

A.' ;
Meriden, Bonn.

J. Ližaitis
Box 217, Larksville, Pa.

P. Šimkus
Columbia Box Lumb. Co. So. Bend,Wash.

F. J. Pobedinski
667 3-rd st, Milwaukee, Wris.

J. Stankus
85 Fremont st., Grand liapids, Mich.

t J. Žvingila
1711 E. Matheny ave., Springfield, Ill.

J. Bukantis,
77a Endlcot st., Boston, Mass.

A. Kubilius,
3423 T. st., So. Omaha, Neb.

J. P. Čepulis,
1070 Wyoming ave., Pittston, Pa.

78 kp. Exeter Boro, Pa.
J. Greblikas 109 Valley av.

80 kp. Hazleton, Pa.
A.Shukie 108 N. Wyoming St.

81 kp. Chicago, Ill.
J. Kuzmickas 1700 N. Ashland ave.

83 kp. So. Brooklyn, N. Y.
v J.Weiss 219 Sands st

84 kp. Montreal, Canada,
P.Grlčius Box 91 Station D

85 kp. Hyde Park, Mass.
L. Zavlstavlčius 216 Uydepark St.

87 kp. East St. Louis, Ill.
M Palevlčius 1008 N. 9th at

88 kp. Homstead, Pa.
K.Kaseta Box 191

89 kp. Gardner, Mass.
D.J.Rlynga 5 Baker str

90 kp. Rhone, Pa.
A.Juskauskas

91 kp. Edwardsville, Pa.
Juozas Valtullonia, 87 Morgan ave

93 kp. Braddock, Pa.
A.Rutkauckaa, 1233 Washington Str

95 kp. Ashley, Pa.
P. Sinkevičius, 64 Cooke St.

97 kp. Manifold, Pa.
K. Juozupaitls box 37

99 kp. Morgan & Cuddy, Pa.
J.Mankevičius box 205

100 kp. Duquesne, Pa.
S.Balčiunas 905 Hamilton ave

101 kp. Ellsworth, Pa.
S.Miernikas box 249

* Bentleyville, Pa

13 kp. Taylorville, Ill.
A. Augulis,

14 kp. Baltimore, Md.
P.Grinlus 1822 N. Colllngton ave

15 kp. Minersville, Pa.
J. Ramanauskas Box 163

16 kp. Meriden, Conn.
K. Liutkus 71 Pine St.

17 kp. Brockton, Maes.
J.Ustupas 107 Amea st

18 kp. Collinsville, Ill.
A.M.2IetlllonlB 440 So. Clinton st

19 kp. Brooklyn, N. Y.
J.Bekampis, 120 Grand St.

21 kp. Herrin, Ill.
P. Gedvilaitla,

22 kp. Chicago, Ill.
J. Jankauskas 1328 N

23 kp. Spring Valley, Ill.
A. Krajauckas

24 kp. Plymouth, Pa.
V.Alyta 206 Gould str

25 kp. Union City, Conn.
J.Martišius, 1 City Hill str

26 kp. Westville, Ill.
J.Kvakzas Box 226

28 kp. Shenandoah, Pa.
L S.Kupčinskas 217 E. Centre str

29 kp. Springfield, III.
V.Černianckas, 1711E. Matheny ave.

30 kp. Yonkers, N. Y.
Ė. .Navikas 131 Riverdale Ave.

31 kp. So. Betlehem, Pa.
t P. Berukstls, 446% Apple st 

;132 kp. Pittston, Pa.

103 kp. Tamaqua, Pa.
St. Mlliauckas 487 Willing St.

104 kp. Clinton, Ind.
Ant. Bitautaa

105 kp. Lewiston, Me.
K.VUanlBkis

106 kp. Maryville, Ill.
V. Katilius, 

108 kp. Carnegie, Pa.

ADRESAI
L S. S. kuopų viršininkų
Sekretoriai kuopą, kurią adrlsai netei

singai pagarsinti, arba visai nėr, lai tuoj atal- 
šaukia pas C.Bekretorią.

l[kuopa, Philadelphia, Pa.
A.Žymontas, 1S15 E. Moyamensing ave 

2 kp. Scranton, Pa.
J. B. Smelstorius, 1401 N. Main st.

3ak. Cleveland, Ohio,
J.K.Burokas, 1204 St. Clair ave. NE

4 kp. Chicago, Ill.
J. Jurgelionis 1616 N. Wood st.

5 kp. New Britain, Conn.
St. KriauČiunas 51 LaUyette st.

6 kp. Pittsburg, Pa.
John Kazlauskas, 2308 5th Ave.

7 kp. Rochester, N. Y.
A. Vi apstas 77 Herman st

8 kp. Donora, Pa. 7
9 kp. Wilkes Barre, Pa.

W.J.Tabaras 487 New Grant st
10 kp. Mt. Carmel, Pa.

J Vaitekūnas, 341 So. Maple et

11 kp. Newark, N. J.
P. Grinius 632 W. Lombard st.

, j l Didelis Balius.
B fiamas L. S. S. 15 kuopos 16 

d. i Įpdo JL912 m. Mainierių salėj, 
Mii iville, Pa. Visi lietuviai ir 
lieti litės užprašomi skaitlingai 
susi ikti, nes bus vienas iš gra
žiai | balių. Prasidės 6 vai. va
kari įžanga vyrams 25 c. mergi
noj Ir moterims 10c.

1 ; L.B S. 15 kp. Komitetas.

^5 kp. Lost Creek, Pa.
J. Pužlausku Box 114 

kp. Bayonne, N. J.
A. Lukaitls, 75 E. &nd St.

37 kp. Chicago, Ill.
St. Strazdas 2080 Canalport ave.

38 kp. Bristol, Conn.
J.Veiverio Box 757

140 kp. Worcester, Mass.
P. Paltanavičius 120 Mllbury st.

?41 kp. Bridgeport, Conn.
J.A. Jankauskas 401 Main st

42 kp. Easton, Pa.
F Laurinaitis

44 kp- St. Louie, Mo.
J. Aukštakalnis, 1701 N. 7th St.

45 kp. Passaic, N. J.
P.Norkus, 25 Van Buren str

46 kp- Mahanoy City, Pa.
J, Vltkunas, Box 172

1- New York.
kp* susirinkimas bus 
d. vasario 1912, sve- 

lainB Rand School, 112 E. 19-th 
s| Jmt Ydrk, N. Y., pradžia 3-čią 

P° pietų. Draugai, ne- 
parą ikite visi atsilankyti į šį su- 
sirir mą, nes yra daug svarbių 
reik į, kuriuos turime atlikti.

t I ^Sekretorius A. Petraška.

127 kp. Old Forge, Pa.
V. Krikščiūnas Box 218 Coy n®. Pa

128 kp. Cherry, ID.
B. Žolynas Box 706

129 kp. Bridgewater, Mass, k 3
A.Baginskas Box^ 233

131 kp. So. Omaho, Nebr.
A. Kairys 1620 Nicholas et

132 kp. Coal Centre, Pa. gh
SL Sarpolius Box 177

133 k p. Norwood, Mass.
M. Akelaitis 90 Cedar et.

134 kp. West Fitchburg, Mass.
V. J. Pszeoigauskas 22 Norwoifed et

136 kp. Rumford Falls, Me. P 
S.Baublls 215 Frankiįn et

137 kp. Kensington, UI.
E. AlgmlnavIČlutė 12001 Indianąąve

138 kp. Grand Works, Ill. f
Alb. Astrauskas 1405 So. 50th ave ■ |

139 kp. Middleboro, Mass. I
K. Bartis, BOX 148

140 kp. Forest City, Pa.
J. Jančaitis, Box8€

141 kp. Athens III.
J. Žvingilas, Bo> 167

142 kp. Pawnee, Ill.
J. Yoga, box 7'1

143 kp. Williamstown, Pa.
R Arminas, Box 7

144 kp. Haverhill, Mass.
JJarkdnas Box >70

145 kp. Wallingford, Conn.
J. V. Stalloraitls 74 So. Cherry et.

146 kp. Hartfod, Ark.
K.Augaltil

147 kp. Elizabeth, N.J.
P A.Savičia 282 Fintjiit

148 kp. Denver, Colo,
M.Vekerotas, 4679 Pead et

150 kp. W. Hanover, Mass. | 
J. J, Januševičla Nat’l FJ Co.

151 kp. New Kensington, Paį 
L Andrikonis Box TO8

152 kp. Sheboygan, Wis. r
VJVoeylius 1202 Michigaittve

153 kp. Wilson, Pa.
J. Mažeika box

154 kp. Schenectady, N.Y. MB 
A.J.Gudzln, Box&Y

So. Chicago, Ill.
P.Simaitls, 8913 Commercid&ve

Beloit, Wis.
K.Dldjurgle, 109 ProspectM,,

Detroit, Mich.
W.Schultz RjAaapatbet

Chicago, HI.
Al Miciavičlus 3225 Parne I av

159 kp. E.Cambridge, Mass. į 
P.Jurevičius 69 Porte Į etr

160 kp. Des Moines, la.
J.D. Kaeparka 110 E 10/ietr

JUil-kp. iveurny^N^ ' ""y.'T3?
t'Jurevičius

162 kn. Boston, Mass. 7y
8. Balčicinos Box 88 *^5 _ \ w im omiM.KazlauckM »SUeimMMM

119 kp. Mtl^aakee, Wia. j lgfl kp, Salem, Mass.

C.J.Majauckas 552 Locust st
121 kp. Beckemeyer, Ill.

LSkric’kis,'’ r.O. Box 15
123 Aurora, Ill.

M.Paulaucktis. 150 N. Broadway

Racine, Wis.
M.Stelmokae 818 Prospect st

Wankeegan, Ill.
C. Stendar Box 215

Chicago Heights, Ill.
Lock box 74 Steger, III.

48 kp. Pana, Ill.
J. Dllbaltls, 18 N. Stale St.

49 kp. Hartford, Conn.
J.Kankklfluck&s 90 Sholden etr

50 kp. ©oKees Rocks, Pa.
P. Samullonia Box 63.

E.Pittaburg, Pu
51 kp. Grand. Rapids, Mich.

J.Stankus 388 4 th sx
52 kp. New York, N. Y.

A.Petraaka 97 Grand st, Brooklyn, NA
53 kp. St. Clair, Pa.

J. Mikėnas Box 216.
54 kp. Courtney, Pa.

A. Latvis, Box 115
55 kp. Allegheny, Pa.

J. Mažukna 1417 Rebecca 
5t> kp. Youngstown, Ohio, ?
57 kp. Wilmerding, Pa.

8. Ivanauckas 141 Middle ave
58 kp. Kenosha, Wis.

I.Bogvila '253 Nevell st*
59 kp. Jersey City, N. J.

J.A.Mockevičius 395 Broadway
Brooklyn, N.Y

60 kp. So. Boston, Mass.
——- L. Pruaeika 242 Broadway

61 kp. W. Lynn, Mass.
J.Putls,

62 kp- Riverton, Ill.
7. Rush

65 kp. Paterson, N. J. 
Ed. Kiiideraa,

67 kp. Brighton, Mass.
V. Rimkus

68 kp. Chester, Pa.
T. Tomkevlilus. 39 Bea ven St.

69 kp. Shaft, Pa.
K. Stankevičius Box 81

70 kp. Gilberton, Pa.
M. Dumblauckas, Box 107

71 kp. Cambridge, Mass.
J.Plokštys 20 School 

73 kp. W. Frankfoni, Ill.
A. Sprlndiinnae, P. O. Box 191 

77 kp. Benld, Ill.
J. J. GuAevlčla Box 155

109 kp. Ambridge, Pa.
P. Bra j us,

111 kp. Orange, Mas.
J. Galiūnas, 85 Whitney St.

112 kp. Pierce, Ml.
Pr. Stiklius

113 kp. Burlington, N. J.
F. Vyturys Box 37.

114 kp. Athol, Mass.
B. Janulionte 527 Cottage st.

115 kp- Du Bois, Pa.
J.Montvila, box 185

116 kp- Detroit, Mioh.
E. Gražys Sub Sta 16.

117 kp. East Pittsburg, Pa.

v R- *• llfrltp. Sugar Notah, Pa. v
kp. Binghampton, N. Y. r ° -

8. Jaeiullonle 385 Clinton st.

I Sugaukit vagį.
ginasi J. Stravinskas pa 

eina | Kauno gubernijos, bet jis 
sukp ^įtad iš Grodno gubernijos.

Pėdų ir 6 colių, geltoni 
pl^jfc IV ūsai, apskritaus, pilno 

l5Taufl* veid°> gražiai apsirėdęs, 
kidMįefeuviškai, lenkiškai, mas- 
koH Si Ir mažai angliškai. Jis 
pato & njjįo manęs $200,00 pinigų 
ir įi [ainį laikrodėlį su retežėliu 
verti $75,00. Jeigu kas suteiks 
tikri Parodymą kur tokis vyras 
raid d, duosiu $10,00 dovanų.

A- Jannša
ĮjjĮjĮ

visuomenę; ~
Binghamton, N.Y.
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 Populiariškai"Moksliškas LAIKRAŠTIS 

Eina du sykiu sąvaitej: Utarninke ir Pėtnyčioj. 
Laikraštis 4‘LAISVE” didelio formato, talpina raštus geriausi ų raš
tininkę ir visuomet pilnas naujausią ir tikriausię žinię. “LAISVES” 
prenumerata Suvienytose Valst. metams 2 dol., pusmečiui 1 dol. Už- 
rubežiuose—metams 3 dol., pusmečiui—$1.50.

B • "
ŠOKIŲ MOKYKLA

Waltz, Two -Step, Side-Step, Barn 
Dance, Buck & Wing, Irish Jig Clog 
Spanish Waltz ir 95 kitokios.

Prof. JULIUS, f- 
2124 8. Halsted st. Chicago, 111.

fe----------- r S.

Ant pažiūrėjimo siunčiam vieną numerį DYKAI!
Užsirašant laikraštį arba turint kokius nors reikalus adresuokite taip:

SO. BOSTON, M-AuSS.

O — ............... ... -O
VISIEMS NAUDINGA! 

Kišeninis Atlasas viso pasaulio arba žemlapinO knygele, praėjusio dešimtmečio iš
leidimas, ku ri turi 499 pel., didumo 3Hx5%. Angliškoje kalboje. Mapos, kurios parodo 
geležinkelius, vandenis Ir kalnus; Suv. Valstijų statas, teritorijas ir klek stato miestų, ir 
klek gyventojų State Ir atskiruose miestuose, — taip Ir viso pasaulio miestų. Kaina $1.00.
Gaunama pas M.M.Dovidaltį, 606 E. 3rd st. Wilmington. Del. 

tj- ■■ ■■ -------- O

MOKYKIS ANGLIŠKAI!
As mokinu skaitymą, eleblzavojimą, I 
gramatiką. sintaks|, bū dėjimą, istorl- ’ 
ją, aritmetiką, knygvedystų ir valdiš
kąją tarnystę (civil service) geriausio
mis metodomis ir su geru pasisekimu. 
Lekcijas duodu visose miesto dalyse.
Dienines ir vakarinei lekcijos

Siųsk atvirute adresu:

Chas A. Jaffe, J
341 S. 5th it., Philadelphia, Pa.

Rusiškai-Amerikoniska
LINIJA

įtariausi, didžiausi ir greičiausi laivai, at
lieka tarnystę tarp Rusijos ir Amerikos 

nestodami net didžiausiuose portuose.
!,,Czar”, ,,Kursk”, ,,Russia”.

J Roterdamu į 8 dienas; į Liepojų — 11d. 
į $33.00 III Kliasos $35.00
• $45.00 n „ $47.00
i $65.00 I ,, $75.00
į Sekantis išplaukimas iš New Yorko: 
^URSK, Vasario 10; LITHUANIA, Vasario 29 
BIRMA, Kovo 9; KURSK, Kovo 23
| D01oi platesnių informacijų kreipkitčs pas mu-
I sų agentus, arba pae generallskąjj agentą:

A. E. Johnson & Co.
Gen. Pass. Agent

27 Broadway New York.

kiekvienam reikalinga knyga.

- TIK KĄ IŠĖJO iŠ SPAUDOS ~
T"| |T| TTTTl |T1 1 arba taisykle*, kurių kiekvienas turi prieiląihytl apalfijlm® bū 
Įj1 IIII U Įi’lll A kitalB. TURINYS: L Pasveikinimo būdas, n. Sveikini- 
p. I I R I*. I A mosis rankos padavimu. III. Perstatymas ir supai!ndinlmM. 
U A 111U * XX jy Atsilankymas ir svečiavimasis. V. Ko atsilankytojaa tu

ri vengti. VI. SeimynlnkCe pareigos laike svečių atsilankymo. VII. Taisykles, kurioe 
turi būt užlaikomos laike pasikalbėjimo. VIII. Ko reikia vengti laike pasikalbėjimo. 
IX. Taisyklės, kurios turi but pildomos laike valgymo prie stalo. X. Kas turi but 
vengiama laike valgymo. XI. Valgymas sq peiliu ir sakutėmis f su paveikslu,). XEL 
Kas turi būti pildama laike bailų. XIII. Kaip elgtis ant gatvės. XIV. Taisyklės, at
lankant viešas vietas. XV. Rėdymasis. XVI. Etiketą vedusioms. XVII. Tėvų pa
reigos linkui vaikų, svni. Kaip namai turi but užlaikomi. xix. Ko reikia prisilaikyti 
kelionėje. xx. Įvairios taisyklės. TOS KNYGUTES RAINA TIK 25c.

Agentams geras uždarbis. — — — — — — Pinigus siųskite šiuo adresu:

Miss M.M.Rice :: :: General Delivery, New York, N Y.'
6— '>

Kiekvienam Sąjungos draugui reikalingi.
Gražus prie laikrodėlio socijallstlškas retežėlis su globų, broliškai sveikinančios 
dvi rankos arba su švyturiu ir socljallstlšku paradu. Preke už vieną 25c.

Bocljalistlški ženkleliai visokiu gatunku: paprasti—preke 5o, paauksuoti—25c! 
dauginus Įmautiems nuleidžiamas nuošimtis. Reikalaudami siuskit pinigus kra- 
■00 ženkleliais arba Money Orderiu “ Kovos“ Adminbtrcija.

Knygelė ukėsystės popieronįs I 
Arba kaip tapti Suv. Valst. pi- | 
liečiu. Pats vardas J jau atsalo į 
už jų, todėl daug nereikia aiš
kinti. Prekė tik 25c. Beiki 
laujautiems daugiau, nuleidžia 
ma nuošimtis. Atsišaukite i 
«Kovob» Administrcijų.

„KOVOS”SPAUSTUVE
SPAUDINAME VISOKIUS SPAUDOS DARBUS: 
plakatus, tikletus, programas, vizitines 
korteles, konstitucijas, knygas, paveik
slus, atvirutes, laiškams popleras, Čar- 
terius ir t. t. Įvairiose kalbose* 

“KOVOS” spaustuvė nuo Naujų Metų žymiai pagerinta, 
* spalvuotas darbas tik kp‘ neseniai Investas. * 

Visos mašinos varomos elektriška pajiega, todėl, darbus visuomet 
atliekame GREITAI, GRAŽIAI ir ATSAKANČIAI, UŽ LABAI 
PRIEINAMI PREKĘ ir visuomet į UŽSAKYTĄ LAIKA!!

“Kovos” Spaustuvė priima darbus netik nuo vietinių 
gyventojų, bet ir iš kitu miestu pačta ar expresu. 
Turintieji kokius spaudos darbus, ar Šiaip kokius rei

PARDUODU LAIVAKORTES

narys 81 kp. L88. ir 15-os wordos Soc^Partijos
1607 N. Ashland avė., Chicago, BL

kalus kreipkitės ypatiškai ar laišku sekančiu adresu:

Keistone Phone Main 14—28. 
k Bell PhoneLombard 2506 A.

Dr. Philip ROVNO I
423 Pine st Philad., Pa. I

Priėmimo valandos:
Nuo 10 ryto iki 8 P.M. Nuo 0 Iki 8 vok. B
Galima soeikalbCt rusiškai Ir JenklRkid- |

L.S.S. Viršininku adresai.
Į; Veik. Kom. Susinešimų Sekretorius

L. S. Kupčinskas,
f217 E. Centre St., Shenandoah, Pa.

Pildantysis Komitetas:
A. C. Herman-Purvis,

General Delivery, New York, N. Y.
V. Černiauskas, t,

1711 Matheny avė., Springfield, III.

A. Bernotas,
1815 E. Moyamensing avė., Phila., Pa.

L.S.S. Centro Sekretorius
J. Stasiulevičius,

1815 E. Moyamensing avė., Phila., Pa.
“Kovos” Redaktorius

K. Vidikas,
1815 Ei Moyamensing^ave., Phila., Pa.

Literatiškas Komitetas
J. Dgaudas,

1513 So. Halsted st.,, Chicago, Ill.
F. J. Bagočius,

28 Broadway., So. Boston, Mass.
S. Strazdas,

2030 Canalport avė., Chicago, UI.
“Kovos” Administratorius^

A. Žymontas,
1815 E. Moyamensing avė., Phila, Pa.

Rev. ir Kauk, Šelpimo Komitetas 
Pirmininkas J. Šaltis,

120 Grand st., Brooklyn, N. Y.
Sekretorius J. Bulota,

544 W. Lee st., Baltimore, Md.
Iždininkas J. Ramanauskas

Box 163, Minersville, Pa.

KOVA
9

1SI0 EastMoyamensIng avenue, 
PHILADELPHIA, F>A. Telxphojte Keystone
—---- Maw, 2958.

■J

uk 5 0,0 0 0 
JF KNYGŲ

Vysai Dykai Del Vinį
knyga yra stebuklinga ir siustą yra tyk del vyru. 

Knyga ta prastais, suprastais žodžiais pasaka kaip gal 
atgauti vyriškumą, isigyditi nuo uznuodijima krauja 
arba sy pili, nu bieghna sieklos, patrotitu stypribe, pučkus 
ir kitus išmietimus, negromulavima, patrotitu 
stypribe, pylva, kiapenu, inkstu ir pūsles ligas, ruma- 
tizma, gonorrhoea arba triperi, naujai Įgautas lygas, 
strietura irvysasvyru lygas, gal būti išgidomas sava 
n am use privatiškai, slapta ir labai pygjai.

Ta, dykai Įgauta knyga, pasakis jums kodėl jus 
kentat ir kaip galėt galu tin aj isigyditi. Knyga ta yra 
krautuvė žinios, katras ture Žinoti koŽnas vedei arba 
nevedes vyras. Ta knyga yra paražita par Daktara, 
katras atsydave ilgo lajka tyrlnejmu tu, specijalisku 
lygu. Temykit, jog ta knyga yra siustą vysai dykai, 
užmokant už pačto, ing uzpeČetita konverta. Nesiusk 
nekokiu piningu, tyk parašik sava varda, ir adresa ant 
Žemiaus paduotu kuponu, katrų siusk mums šendena.

DYKAJ GAUTOS KNYGAS KUPONAS.
DR. JOS. LISTER & CO., L 003 22 Frftli Awsm, ChicMo:

Godotinas Tamista:, Parai bandytos prftadiejma, aš norlečlau 
jog Tamlitaprlslaatumel man vyaal dykai venajnsuknygadd vyru.

Vardas. ..*••• •••»•* ••••••<»••*•••••••• ••••••••••••„.................,..............

« ....... .......................................Steltaa................ .............. *

Dabar tik išėjo iš sceniškas, revoliuci- 
j on išk v i e n ()J e vef km ėj e:

“Penkta prisakymas”
Parašyta žinoflą niksų rašytojo dramaturgo

Ir. Vargšo
Dalyvauja tame eikite 7 ypatos; lošti lengvas. 

Knymtes kaina loc.
Todėl L.S. S. knopg kuriuos turi sykiu ir teat
rališkus rateliusįf Latrališkos draugijos, lai 
tuojau rengiasi ley naują dramą «Penktas 
Prisakymas»; tilįįgįue, kad šis veikalas užga
nėdins kiekvieną >yOiiucijoniškos minties žmo
gų ir suteiks dau^u energijos tolesniam veiki
mui revoliucijonišįune darbe.

^Penktas Priąkymas» gaunamas tik

<K ovos dministraci joj:
1815 E.Moyaroėning avė , Phila , Pa.

ir platykit
“KOVA

Dra agai
Skaitykit

Platinti‘Kovą’-pelnas
EABEJOJAME, kad kiekvienas draugas, 

MiwJw prigulintis prie Lietuviu Socijalistų Sąjungos, tos 
vienintelės lietuvių darbininkų organizacijos Ame- 
rikoje, kuri pasiskyrė sau už tikslą skleisti į skriau

džiamų darbininkų minią socijalizmo idėją ir nori kokiu nors 
būdu prisidėti prie to prakilnaus, ideališko ir daug pasišven
timo reikalaujančio darbo.

Skleisti socijalizmo idėją galima įvairiais budais. Bet 
parankiausiai yra — platinant *K O U Dabar, kuomet

«K O V — drąsiai galima sakyti — pilnai atsako savo tikslui, būtina pereiga kiekvieno sąjungi^icj ^ra platinti ją.

Tam atsirado puiki proga. Pagal nutarimą P. K>to, «KOVOS» administracija išleido tam tikrag prenumeratos Kartas. 
Tos kortos parduodamos kiekviena po 25 c. Bet platinimui pirkti reikia nemažiau kaip už $l,oo, q už tai gaunama penkias 
kortas. Tokiu budu platintojas pelno 25 centus. Už eieną prenumeratos kortą »K0VA» siunčiama įe&ias sannaites.

Papašiai platina savo laikraščius ir kitų tautų eocijalistiškos organizacijos. Tai kodėl gi ir męs . negalime panašiai da
ryti? Toks darbas atneš daug naudos Lietuvių Socijalistų Sąjungai, mums patiems ir liaudžiai. Bandykim pasidarbuoti.

Draugai!. Nuoširdžiai kviečia Jus <KOVpS» administracija, vardan mųsų prakilnaus ir didelio darbo, tuojau užsisakyti 
Prenumeratos Kortas ir progai pasitaikius, pardavinėti ir platinti «KOVĄ», o sykiu ir socijalizmo idėją.

“įfOVA”, 1815 E. Moyamensing Ave., Philadelphia, Pa!,

'N

Ištikus būtinamTeikalln jumtd operacijos, kwr’a valčiai negal pagydyti kaipo*-
*11

J

kviegzia
Jeigu sergi, ar kenkia kas sveikatai, skutai kreipkis pas mane ypatiškai arba 

laišku, o busi išgydytas Jeigu kiti daktarai pripažino liga neišgydoma, neabejok, 
nes ai turėdamas didesne praktika ir aukštesnį mokslą, tau pagelbėsiu ir suteik
siu tikrai broliška ir sąžinišką rodą. Kiekvienas iš atsišaukusių persitikųs, kad 
esu pabaigęs didesnį daktarišką mokslą ir galiu geriau gydyti negu kiti daktarai 
svetimtaučiai. w

APSIIMU PASEKMINGAI IŠGYDYTI LIGAS
Nuo reumatizmo, skaudėjimo ir gėlimo sąnarių, kaulų, slrčnų ir šonų; duo viso

kių kraujo ligų, uikietčjimo ir nedirbimo vidurių; išbėrimo, kūno niežėjimo, vh 
šokiu spuogu, dedervinių, slinkimo plaukų; galvos skaudėjimo, nuo ligos Širdies, 
inkstų, plaučių, kepenų. Nuo visokių nerviškų ligų, neuralgijos, drebėjimo sąna- 
rių. numiegojimo ir išgąsčio; nuo greito nuilsimo, sunkaus kvėpavimo, peršalimo 
ir nuo visokių slogų Nuo visokių užkrečiamų lytiškų ligų, ir visokių Idtokių nuk 
silpnėjimų sveikatos. Teip-gi nuo visokių moterišku ligų, skausmmgųrr neregu- 
lanikų mėnesinių, baltųjų tekėjimo ir gumbo ligų: "

Turiu Speciališką Diplomą dėl darymo Operacijų.
Ištikus buiinamtpiK^un^utru'F‘,sy’iyii Karpo 

tai: augimo vėžio skilvijo ir visokių akmenų, skaudulių ir guzų, ar Lai butų pūs
lėje, inkstuose, kepenyse ir Žarnose, viską l$ su pagelba operacijos galima praša
linti kuo geriausei ir už menką mokestį. Darau leip-gi operacijas ant kaulu, 
smegenų, grobų ir lytiškų organų, kaip vyrų leip ir moterų Ištiesinu pritrauktas 
kojas ir rankas? Išgydau su naujausio budo operacija rep’urą. už menką prekę.

Pertai kreipkitės kiekvienoje ligoje pas manę. Jeigu negalima pribūti ypat& 
l<ai, tai parašykite ką skauda ir kokius nesveikumus jaučiate savij, o aš suprasiu 
viską ir ištyręs dnosiu rodą o jeigu reiks, prisiusiu ir gyduoles, o tas nedaro skir
tumo kaip toli gyvęnateAmerikoi. Anglijoj. Kanadoj ar k<tose Šąlise.

Atsilankantiems ypatiškai ir dėl operacijų, turiu savo Tocną naminį puiku 
LIGOK BŪTĮ. Biednus gydau DOVANAI.

Dr. Ignotas Stankus M. D. ^‘Sls;S,S.
Vai. Ofiso- no 9 ik 12. no 2 Ik 4. ir no 6 ik 8 vakare Nedeliomt no 1 ik 5 vakar*

GYDYTOJAS Dr. Ignotas Stankus M. D
pabaigęs daktarišką mokslą universitete valstijos Indiana, 
ir baigęs kvotimus aukščiausioje ir jau paskutinėje dakia- 
riškoj mokykloj New York Post-Graduate MEDICAL 
SCHOOL A HOSPITAL, kurioje speciališkai išsilavina gy
dyme visokių pavojingiausių ligų ir daryme operacijų; pa
baigęs tą mokslą įgaun vardą aukšto, didžio daktaro. Dr. 
10. STANKUS, per kiek laiko buvo miestavu daktaru Indi
anapolis. Ind . kur turėjo didelę praktiką gydymo įvairių 
ligų atlikdamas savo užduoc kuo geriausei ir užganėdinan
čiai žmonijai dabar-gi pasišventęs labui savo brolių tautie
čių. ir kad apsaugot juos nuo išnaudojimo per nesažimškus 
daktarus. įrengė savo įoeną naminį ligonbutį ir: 
VISUS PAS SAVE SAKYDAMAS:

M.Rosenbaum,
□ SENIAUSIA
n Lietuviška Banka

Philadelphjjoje, Pa.

Parduoda laivakortes ant geriausių linijų laivų.
Išmaino pinigus ir išsiunčia po gvarancija į visas ša

lis svieto. Atlieka tą greitai, atvangiai ir pigiai.

Agentūra geležinkelių tikietų.
Parduodamo geležinkelių tikletus | visus miestus Jungtinių Valstijų.

605 So. 3-rd st. Philadelphia, Fa

V
A

M A

Nuo visokiu spuogu ir iSbėriro^ ant vodo ir kaklo »r viso kūno taipogi nvp kitu odos ir krauto Got 
niera geresniu daktaro, kaip Dr. I. Stankus. Daug daktaru atlankiau, bet nei vienas neeralėto iiev- 
^>1’. Taip kalba Jos švilpa. 1011 Carlton Street Philadelphia Pa.

Siuomi viešai išreiškiu sa*o širdingą paettkq Dr Stankui ui išgydymą nervu hga ir mpraJir.iiM 
vynškumo./kuriu kiti dakinrai atsisakė išgydyti. Ir visims su slapiomis ligomis patariu

1°. Stankų, o nepasigailėsite savo iygio a. Zmudzen. Salem, Mass. 57 Pingree Street P 
’John Akuotnitis Montreal Que Cana la. rašo: Meilaus gy-lytojaur-š-šta dirna kaio «?»»»» no 

vamstos liekarstas ir vartoju sulvg užrašo, jau negaliu atsidčkavou Tamstai »š džiaupsmodn tik w
li karstu sunaudojau'bet jau visas susiipifjau ir baigiu gyti. Daugiau neįuru ką rašvii-

,U daktariškos pagclbos Ta jkiri liga, kuri taip daug prikankino mane <r kuna kit, 
ač ii'i^^al^doma, dalwirjau baigia giti. Ačiy Tamslnims už pik-v ir greita išgydymą^ 
AS JUOZAPAS JANKŪNAS širdingai (Ūkaio u Dr Stankui už išgydymą manęs nuo kuli- irj4-1 
d-itr Sm° ?rul,|Uje, po širdžia ir nugaros; nuo didžio skausmo ir sutinimo vidurių ir i?ė| mo kanln. Kdr 
daktarai jau manęs išgydyti bet mano tautietis, daktaras Ignotas.
lAkMPc’sK7d4 ir padarė svoku. 253 N. 15 Street Philaddpaia, Pa. * mafl0
7; ” 923 So. 6th Street Philadelphia, Pa. sako taip: ,,Manęs niekas nejjnleio

’ n*Jn«’P® paslaptingos hg°s tat datas Stankus su pagelba operacijos ir savo gvdulėm?^^^M 
,avo optikoje sutaisė, manę j trumpą laika išgydė. AČiu jam. Patariu

tarų Ignoto Stunk aus; kurie jau pametėt nodieją išsigydyti. ■

Draugai! Platinkit, kaip kas gali, savo leidžiMLl 
” laikraštį «Kovą», kuris drąsiai ir ener 

giškai apgina darbininkus ir darbininkiškus reikalus.

Jau gatavas ir gaunamas

i UteeMs 
kmerikos VMM

gotais

I TURINYS: Peržvalga; Pramone ir Prekyba (G.J.Leveskio ref.); Naminį 
Higiena (MJurgelionienes ref.); Iš sveikatos srities (Dr.AL.Juška); lOmeb* 
nes “Aušros” sukaktuves; Edisono gyvenimas ir darbai; Nuo kada 
vartoja Kalendorius; Kąveike Milwaukee’s socijalistai (iliustruotas); 
moji Gegužes; Nuo ko paeina raudonoji Vėliava; Kaip likti piliečiu (h^( 
ir angliškai); Patarimai gyvenimui; Eilės; Informacijų Skyriai; Pasakaitę 
Įvairus Receptai; Visokios Statistikos; Juokai ir šiaip įvairus raštai»rJ 
naudingos žinios. Puikiai iliustruotas! daug paveikslėlių ir 
Naudingiausias, gražiausias ir geriausias už visus Kalendorius. 
7x10 colių, Į 100 ar daugiau puslapių.
Kaina 25 centai. Agentams geras uždarbis.

Kas prisius 25c, tam pridėsime gražq kišeninį kalendorių Dovanu |

J. ILGAUDiS, 1613 S, Halsted st., Dept. 3, Chicago.
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